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Forord 

Statistikprogrammet er en selvstændig del af Danmarks Statistiks arbejdsplan og gi-
ver en oversigt over den officielle statistik fra Danmarks Statistik. Produkter, der er 
finansieret af serviceindtægter, indgår ikke i denne oversigt.  
 
Herudover udarbejder Danmarks Statistik såkaldt eksperimentel statistik, hvor vi 
anvender nye datakilder og metoder for at give hurtigere indikatorer for samfunds-
udviklingen end Danmarks Statistiks sædvanlige udgivelser. Disse kan eventuelt se-
nere indgå i den officielle statistik. 
 
Statistikkerne i denne publikation er sorteret efter Danmarks Statistiks emnestruk-
tur, og hver statistik er beskrevet kort med information om statistikkens formål og 
indhold. Endvidere er eventuelle udviklingsaktiviteter i 2024 beskrevet. 
 
For yderligere information om de enkelte statistikker henvises til statistikdokumen-
tationerne, som er tilgængelige på Danmarks Statistiks hjemmeside. 
 
 
Birgitte Anker 
Rigsstatistiker 
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BORGERE 

Navne 
 
Navne i hele befolkningen 

Statistikken er en årlig opgørelse af navne for hele befolkningen, der boede i Dan-
mark pr 1. januar. Grundlaget for statistikken er data fra Det Centrale Personregister 
(CPR). Statistikken indeholder årlige top-20 lister over de mest anvendte pige- 
drenge- og efternavne fra 2002 og frem. Statistikken fordeles på aldersgrupper og 
geografisk efter regioner og landsdele. I navnedatabasen ”Hvor mange hedder” er 
det er derudover mulig at indtaste et for- og/eller efternavn og finde ud af, hvor 
mange personer, der har et givent navn. 
 
Navne til nyfødte 

Statistikken er en årlig opgørelse af, hvilke navne nyfødte har fået, med udgangs-
punkt i ét års fødsler. Grundlaget for statistikken er data fra Det Centrale Personre-
gister (CPR). Statistikken indeholder årlige top-50 lister over de mest populære 
navne fra 1993 og frem. Fra 1985 til 1992 findes kun top-25 lister. Statistikken for-
deles geografisk med top-10 lister efter regioner og top-5 lister efter landsdele. Det 
er derudover muligt at indtaste et fornavn i Danmarks Statistiks Navnebarometer og 
se udviklingen i, hvor mange nyfødte der har fået et bestemt fornavn. 

Befolkning 
 
Befolkningen 

Statistikken belyser demografien i den danske befolkning, dvs. befolkningens stør-
relse, sammensætning og udvikling. Folketal kan føres helt tilbage til 1769. Statistik-
ken er en kvartalsvis opgørelse af folketallet, opgjort på nationalt, regionalt og kom-
munalt niveau, fordelt efter køn, alder, civilstand, statsborgerskab og herkomst mv. 
 
Befolkningsfremskrivning 

Formålet med denne statistik er at lave en langsigtet fremskrivning af udviklingen i 
den samlede danske befolkning. Danmarks Statistik har siden 1963 udarbejdet be-
folkningsfremskrivninger. I begyndelsen skete det med flere års mellemrum, men 
siden 1978 hvert år, dog med enkelte undtagelser. Befolkningsfremskrivningen for 
hele Danmark laves i samarbejde med forskningsinstitutionen DREAM. Ud fra en 
række forudsætninger og antagelser beregnes Danmarks fremtidige befolkning for-
delt på køn, alder og herkomstgruppe. Med udgangspunkt i fremskrivningen for hele 
befolkningen, laver Danmarks Statistik efterfølgende fremskrivninger, der kan for-
deles på køn, alder, landsdele og kommuner. 
 
Byopgørelsen 

Statistikken belyser folketal og befolkningstæthed efter område. Byopgørelsen findes 
tilbage i gamle folketællinger, som blev lavet hvert 5. eller 10. år. Fra 1976 til 1996 
blev statistikken opgjort ca. hvert andet år. Fra 1996 er statistikken lavet årligt, men 
er i sin nuværende form sammenlignelig fra 2010 og frem. Statistikken er en årlig 
opgørelse over antallet af indbyggere i landdistrikter samt antallet af indbyggere i 
byer med mere end 200 indbyggere for hver kommune. Befolkningen der er bosid-
dende i bypolygoner med under 200 indbyggere, klassificeres som bosiddende i 
landdistrikter. 
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Indvandrere og efterkommere 

Formålet med denne statistik er at belyse den del af befolkningen, som har uden-
landsk baggrund, inkl. de personer som har skiftet statsborgerskab og er danske 
statsborgere. Statistikken er en kvartalsvis opgørelse af antal personer med dansk 
oprindelse, indvandrere og efterkommere, og deres sammensætning på køn, alder, 
statsborgerskab, oprindelsesland samt en geografisk fordeling på bopælskommune. 
 
Asylansøgninger og opholdstilladelser 

Statistikken belyser den kvartalsvise udvikling i antallet af asylansøgninger og op-
holdstilladelser. Statistikken udarbejdes i samarbejde med Udlændingestyrelsen og 
anvendes bl.a. til fastlæggelse af visiteringskvoter. Opgørelser over asylansøgninger 
går tilbage til 1984, mens opgørelser over opholdstilladelser, findes fra 1988 og frem. 
Antal asylansøgninger og opholdstilladelser opdeles efter statsborgerskab, køn og al-
der, samt efter type, dvs. om der er tale om asyl, familiesammenføring eller studie-
ophold mv. 
 
Fødsler 

Formålet med denne statistik er at belyse fødsler i Danmark, af mødre med bopæl i 
Danmark på fødselstidspunktet. Statistikken opgøres på baggrund af Det Centrale 
Personregister (CPR) og Det Medicinske Fødselsregister (MFR). Statistikkens læng-
ste tidsserie går helt tilbage til 1850. Statistikken er en årlig opgørelse af antal leven-
defødte og dødfødte. Fødslerne opgøres efter fødselsdato, barnets køn, længde og 
fødselsvægt, hvorvidt barnet er førstefødte og anden fødte osv. samt fødselstype fx 
tvillingefødsel og kønssammensætning. Fødslerne opgøres også efter moderens al-
der, herkomst, oprindelsesland, og statsborgerskab, samt efter gennemsnitsalder for 
samtlige og førstegangsfødende forældre. Endeligt indeholder statistikken også en 
opgørelse af antal aborter efter forældrenes alder. Fødselstal fordeles geografisk efter 
kommuner og regioner. 
 
Fertilitet 

Formålet med denne statistik er at belyse fertiliteten i Danmark. Statistikken er en 
årlig opgørelse af fertilitetskvotienter for kvinder mellem 15 og 49 år. Fertilitetskvo-
tienten angiver antal levendefødte børn, som 1.000 kvinder i den fertile alder føder. 
Statistikken fordeles efter kvindernes herkomst samt geografisk efter kommuner, re-
gioner og landsdele. 
 
Dødsfald 

Statistikken belyser dødsfald blandt personer med bopæl i Danmark. Statistikken er 
en månedlig, kvartalsvis og årlig opgørelse af antal dødsfald efter køn, alder og døds-
årsag, samt geografisk efter kommuner og regioner. 
 
Middellevetid 

Statistikken belyser befolkningens middellevetid. Middellevetid angiver det gen-
nemsnitlige antal år, som en nyfødt kan forventes at leve under den forudsætning, at 
de nuværende dødshyppigheder for alle grupperinger af køn og alderstrin holder sig 
på det samme niveau i al fremtid. Statistikken gør det muligt at sammenligne for-
skellige befolkningers dødelighed og som let kan følges over tid til at belyse tenden-
ser i udviklingen i befolkningens levetid. 
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Boligforhold 
 
Boligopgørelsen 

Statistikken belyser den samlede boligbestand og befolkningens boligforhold. Stati-
stikken anvendes bl.a. som ét af flere grundlag, i forbindelse med den årlige kommu-
nale udligning. Boligopgørelsen har været opgjort årligt siden 1981, men er i sin nu-
værende form sammenlignelig fra 2010 og frem. Boligbestanden omfatter samtlige 
boliger i Danmark og beskrives gennem en række variable, fx boligernes anvendelse, 
opførelsesår, type og størrelse, ejer- og udlejningsforhold samt efter opvarmnings-, 
toilet-, bade- og køkkenforhold. Befolkningens boligforhold beskrives derudover 
gennem antal personer i boliger efter alder og køn samt antal hjemmeboende børn. 
Statistikken fordeles desuden geografisk, efter kommuner, regioner og landsdele. 

Husstande, familier og børn 
 
Husstande 

Formålet med denne statistik er at belyse husstande i Danmark ud fra deres sam-
mensætning. En husstand består af én eller flere familier, der bor på samme adresse. 
Statistikken er en årlig opgørelse af antal husstande efter husstandstype, husstands-
størrelse og antal børn i hustanden. Antal voksne i husstandene fordeles også efter 
køn og alder. Både husstande og voksne fordeles geografisk efter kommune. 
 
Familier 

Formålet med denne statistik er at belyse familier i Danmark ud fra deres sammen-
sætning. En familie består af én eller flere personer, der bor på samme adresse og 
har visse indbyrdes relationer, med eller uden hjemmeboende børn under 25 år. Sta-
tistikken er en årlig opgørelse af antal familier, antal børnefamilier og antal voksne i 
familier. Statistikken fordeles efter familietype og familiestørrelse, og indeholder 
derudover oplysninger om antal børn samt yngste og ældste hjemmeboendes barns 
alder. Statistikken fordeles geografisk efter kommuner og regioner. 
 
Børn 

Formålet med denne statistik er at belyse hjemmeboende børn under 25 år i danske 
husstande og familier. Statistikken er en årlig opgørelse af antal børn fordelt efter 
køn og alder, samt efter hvilken husstandstype og familietype de indgår i. Derudover 
indeholder statistikken opgørelser af børns søskende og kombination af søskende 
samt forældrenes status, herunder hvor mange der har mistet deres forældre. Stati-
stikken fordeles geografisk efter kommuner, regioner og landsdele. 
 
Vielser 

Formålet med denne statistik er at belyse vielser i Danmark. Statistikken er en årlig 
opgørelse af antal vielser og indgåede partnerskaber, samt gennemsnitsalderen for 
viede mænd og kvinder. Statistikken opgøres for vielsesdag og vielsesmåned og efter 
vielsesmyndighed, fx kirkelige eller borgerlige vielser mv. Statistikken fordeles der-
udover efter brudens og gommens alder, tidligere civilstand, herkomst og oprindel-
sesland, samt geografisk efter kommuner i forhold til brudens og gommens bopæls-
kommune. 
 
Skilsmisser 

Formålet med denne statistik er at belyse skilsmisser og opløste partnerskaber i Dan-
mark. Statistikken er en årlig opgørelse af antal skilsmisser, fordelt efter skilsmisse-
type, parternes alder, herkomst, oprindelsesland og statsborgerskab. Derudover op-
gøres skilsmisser efter ægteskabets varighed samt geografisk efter parternes bopæls-
kommune. 
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Børnepasning før skolestart 

Statistikken belyser antal helårs og fuldtidsækvivalente børn og pædagogisk perso-
nale hørende til dagtilbudsområdet (før skolestart). Siden 2015 er der offentliggjort 
et kommunalt normeringstal fordelt på pasningstilbud. Et normeringstal udtrykker 
i denne sammenhæng forholdet mellem antal børn og antal pædagogisk personale. 
Fra 2023 udgives statistikken med tal for 2022 også på forældrebestyrelsesniveau, 
og dermed kan statistikken anvendes som grundlag for sammenligning både på 
tværs af kommuner og inden for egen kommune. Antal børn og normeringer opdeles 
på kommune, og pasningstilbud og personale opdeles på kommune, stillingskategori 
og uddannelse. Før 2015 er området belyst gennem en samlet statistik for børn i al-
deren 0 til og med 17 år, opgjort på en skæringsdato med omregning af personalet til 
fuldtid ud fra det ugentlige ansættelses-timetal. Fra 2015 er før-skolestartsområdet 
belyst gennem opgørelse af børn og personale som fuldtids- og helårs ækvivalente. 
 
Børnepasning i private daginstitutioner før skolestart 

Statistikken belyser børnepasning i private daginstitutioner før skolestart og udgives 
første gang i 2022 med tal for 2021. Statistikken er en årlig opgørelse af antal ind-
skrevne børn målt i fuldtidsenheder i de private daginstitutioner, hvor pasning og 
bopælskommune er den samme. Derudover opgøres antallet af ansatte med pæda-
gogiske opgaver målt i fuldtidsenheder i private daginstitutioner. Børn og personale 
i dagpleje, kommunale og selvejende dagsinstitutioner indgår ikke i statistikken. 
 
Børnepasning efter skolestart 

Statistikken belyser årligt antallet af indskrevne børn og unge samt personalet, der 
er beskæftiget med pasning af disse børn. Før 2015 er området belyst gennem en 
samlet statistik for børn i alderen 0 til og med 17 år. Fra 2015 er området belyst gen-
nem en statistik alene for børn efter skolestart, dog stadig opgjort på en skærings-
dato. Antal børn opdeles på kommuneniveau, pasningstilbud, ejerform og alder. Per-
sonalet vedrører alene SFO-området, som opdeles på kommuneniveau og stilling. 
 
Modtagere af tilskud til privat børnepasning 

Statistikken belyser hvor mange, der får tilskud til privat børnepasning eller til pas-
ning af egne børn, og er sammenlignelig siden 2008. Statistikken er en årlig skæ-
ringsdatoopgørelse af antal børn og antal familier, der vælger at få tilskud til privat 
børnepasning (§ 80 i dagtilbudsloven) eller får tilskud til pasning af egen børn (§ 86 
i dagtilbudsloven), fordelt efter kommuner. 
 
Takster for børnepasning 

Statistikken belyser kommunale årstakster for dagpleje, vuggestuer, børnehaver, fri-
tidshjem og skolefritidsordninger mv. Takster for børnepasning opgøres årligt som 
årstakster i kroner og er fordelt efter kommune og foranstaltningsart. Statistikken 
kan, for hele landet, sammenlignes siden 1997, men på grund af kommunalreformen 
er der geografisk databrud i 2007. 
 
Institutioner og enheder for børnepasning  

Statistikken belyser antal institutioner og enheder for børnepasning i Danmark, af 
børn og unge i alderen 0 til og med 17 år. Før 2015 blev statistikken opgjort som en 
del af den samlede børnepasningsstatistik. Statistikken er en årlig opgørelse af antal 
institutioner og enheder fordelt efter kommune, pasningstilbud og ejerform. 
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Flytninger 
 
Flytninger i Danmark 

Statistikken belyser befolkningens flyttemønster internt i Danmark. Statistikken er 
en årlig opgørelse af antal flytninger mellem og internt i landets kommuner og regi-
oner, fordelt efter flyttedag og flyttemåned og indeholder derudover oplysninger om 
køn og alder på de personer der flytter.  
 
Ind- og udvandring 

Statistikken belyser flytningsmønstret mellem Danmark og udlandet. Statistikken er 
en foreløbig kvartalsvis og endelig årlig opgørelse af ind- og udvandringen til og fra 
Danmark. Statistikken fordeles efter køn og alder, ind- og udvandringsland, stats-
borgerskab, og opholdstilladelse, fx studieophold eller familiesammenføring mv. 

Sundhed 
 
Sygehusbenyttelse 

Statistikken belyser befolkningens sygehusbenyttelse i forbindelse med indlæggel-
ser, ambulante behandlinger og skade-stuebesøg. Grundlaget for statistikken er 
Sundhedsdatastyrelsens Landspatientregister kombineret med oplysninger fra det 
Centrale Personregister (CPR) og andre registre i Danmarks Statistik. Statistikken er 
en årlig opgørelse af en række nøgletal, herunder antal indlagte patienter, antal am-
bulante behandlinger og antal skadestuebesøg. Sygehusbenyttelsen suppleres med 
en række demografiske oplysninger fra bl.a. CPR, om alder, køn, uddannelse, fami-
lietype og socioøkonomisk status. Statistikken fordeles geografisk efter kommuner, 
regioner og landsdele.  
 
 
Lægebesøg 

Statistikken belyser sammenhængen mellem sociale forhold og praksissektoren. Sta-
tistikken er en årlig opgørelse af antal besøg hos almenlæger, speciallæger og øvrige 
behandlere i praksissektoren. Statistikken omfatter antal kontakter (besøg inkl. e-
konsultationer), de hermed forbundne udgifter i det offentlige sygesikringssystem 
og antal modtagere inden for året. Kontakter er fx konsultationer hos alment prakti-
serende læger eller speciallæger, tandlægehjælp, behandlinger hos fysioterapeut el-
ler kiropraktor mv., der dækkes helt eller delvis af sygesikringen. Statistikken forde-
les geografisk efter kommuner og regioner. 
 
Sårbare gruppers sundhed 

NEET står for "Not in Employment, Education or Training", og er en opgørelse af 
hvor mange unge i alderen 16-24 år, som hverken er i beskæftigelse eller under ud-
dannelse. Danmarks Statistik har udarbejdet en NEET-indikator på registerdata in-
spireret af NEET-indikatoren, der defineres af både Eurostat og OECD.  
  
Statistikken belyser unge i NEET-gruppens benyttelse af sundhedsvæsenet sammen-
lignet med de øvrige unge i befolkningen fra 2019 og frem. Statistikken er en årlig 
opgørelse af unges benyttelse af sundhedsvæsenet, målt på bl.a. syge-husbenyttelse 
og lægebesøg og øvrige sundhedsindikatorer, der bl.a. omfatter kontakter til primær-
sektoren samt sekundærsektoren (somatiske og psykiatriske sygehuse). Statistikken 
fordeles på unge i NEET-gruppen og øvrige unge og forventes udarbejdet for første 
gang i 2023. 
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Hjemmesygepleje 

Statistikken belyser den kommunale hjemmesygepleje. Statistikken er en årlig opgø-
relse af antal modtagere af hjemmesygepleje i eget hjem samt antallet af leverede 
ydelser. Statistikken fordeles efter aldersgrupper, køn og kommuner. 

Demokrati 
 
Folketingsvalg, folkeafstemninger og Europa-parlamentsvalg 

Danmarks Statistik udarbejder, på vegne af Indenrigs- og boligministeriet, opgørel-
ser af resultater fra nationale valg i Danmark. Nationale valg omfatter Folketings-
valg, Europa-parlamentsvalg og folkeafstemninger. Det er således Danmarks Stati-
stik, der står for de officielle beregninger i forbindelse med nationale valg og deres 
hovedformål er at bestemme, hvem der vælges til Folketinget og Europa-Parlamen-
tet, samt opgøre resultater af folkeafstemninger. Danmarks Statistik har en særlig 
valghjemmeside på www.dst.dk/valg. Her formidles alle resultater og publikationer 
mv. som er relevante i forbindelse med nationale valg. Der findes resultater opgjort 
på både hele landet, landsdele, storkredse, opstillingskredse og afstemningsområ-
der. Der findes også detaljerede tabeller i Statistikbanken. Disse er dog først klar til 
offentliggørelse nogle uger efter et valg. 
 
Kommunalvalg 

Kommunalvalg afholdes fast hvert fjerde år, den tredje tirsdag i november. Siden 
Strukturreformen har der været afholdt kommunalvalg i 2009, 2013, 2017 og i 2021. 
Resultater fra valget offentliggøres i Statistikbanken det efterfølgende forår.  
 
Ligestilling 

Formålet med denne statistik er at belyse ligestillingen mellem mænd og kvinder i 
Danmark. Statistikken indeholder en række udvalgte nøgleindikatorer, som viser 
nogle af de forskelle og ligheder, der er mellem mænd og kvinders livssituation, fx 
hvordan det står til med ligestillingen på områder som uddannelse, helbred og ind-
komst mv. Indikatorerne belyser ikke årsagerne til forskellene mellem mænd og 
kvinders forhold, men kan hjælpe til at perspektivere debatten om ligestilling og vise, 
om der sker ændringer på fokusområderne. Danmarks Statistik har en særlig emne-
side for ligestilling i Danmark på www.dst.dk/ligestilling. 

Folkekirken 
 
Medlemmer af folkekirken  

Statistikken belyser befolkningens folkekirkemedlemsskab. Statistikken udarbejdes 
på baggrund af det Centrale Personregister (CPR) og er i sin nuværende form sam-
menlignelig siden 2007. Statistikken er en kvartalsvis opgørelse af folketal efter fol-
kekirkemedlemsskab, dvs. hvor mange der er medlem og ikke er medlem af folkekir-
ken, samt antallet af ind- og udmeldelser. Befolkningens folkekirkemedlemsskab op-
deles efter køn og alder, samt geografisk efter sogne, provstier og kommuner. Der-
udover opgøres antal levendefødte og døde, ligeledes efter sogn og provsti. Nye årlige 
tabeller er kommet til i slutningen af 2017 og omhandler bl.a. uddannelse, socioøko-
nomisk status og pendling. 
 
Kirkelige handlinger 

Statistikken belyser kirkelige handlinger i den danske folkekirke siden 2006. Fra Kir-
keministeriet modtager Danmarks Statistik én gang om året aggregerede tal om kir-
kelige handlinger i de forskellige sogne, herunder antal døbte, antal begravede/bi-
satte og antal konfirmerede. Statistikken fordeles geografisk efter sogne og provstier.

http://www.dst.dk/valg
http://www.dst.dk/ligestilling
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ARBEJDE OG INDKOMST 

Befolkningens arbejdsmarkedsstatus 
 
Arbejdskraftundersøgelsen (AKU) 

Formålet med Arbejdskraftundersøgelsen (AKU) er at belyse befolkningens tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet. Arbejdskraftundersøgelsen opgøres månedligt, kvartals-
vist og årligt, hvor mange der er beskæftigede, arbejdsløse (AKU-ledige) eller som 
står uden for arbejdsstyrken. Statistikken bidrager derudover med information om 
arbejdsmarkedsforhold, der ikke kan indhentes i den registerbaserede arbejdsstyr-
kestatistik (RAS). Arbejdskraftundersøgelsen er en spørgeskemaundersøgelse, der 
opgøres efter samme principper i alle EU-landene. Tallene er således internationalt 
sammenlignelige og indgår i Eurostats og OECDs ledighedstal. 
 
Registerbaseret arbejdsstyrkestatistik (RAS) 

Formålet med den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik (RAS) er at belyse befolk-
ningens tilknytning til arbejdsmarkedet ultimo november. RAS opgør årligt, ligesom 
AKU, hvor mange der er beskæftigede, arbejdsløse eller som står uden for arbejds-
styrken. Fra med 2008 er RAS baseret på data fra Arbejdsmarkedsregnskabet 
(AMR), mens kilden for de tidligere år var det centrale oplysningsseddelregister 
(COR). 
 
Arbejdsmarkedsregnskab (AMR) 

Arbejdsmarkedsregnskabet (AMR) giver et fuldt overblik over befolkningens tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet. AMR er et forløbsregister, som gør det muligt at opgøre 
befolkningens tilknytning til arbejdsmarkedet på et hvilket som helst tidspunkt. Da-
tagrundlaget til AMR stammer fra en række af Danmarks Statistiks registre, som in-
tegreres og harmoniseres i én samlet database. Statistikken er en årlig opgørelse af 
antal fuldtidspersoner efter socioøkonomisk status, alder, køn og herkomst og end-
videre geografisk opdelt efter kommuner. Statistikken er udarbejdet siden 2008. 
 
Unge uden for beskæftigelse og uddannelse (NEET) 

NEET (Not in Employment, Education or Training) statistikken opgør, hvor mange 
unge mellem 16 og 24 år, der hverken er i beskæftigelse eller under uddannelse. Sta-
tistikken er baseret på arbejdsmarkedsregnskabet (AMR), og gør det muligt at be-
regne en NEET-indikator ud fra registerdata. Opgørelsen er inspireret af NEET-in-
dikatoren, defineret af både Eurostat og OECD, og som kan beregnes på baggrund af 
den interviewbaserede arbejdskraftundersøgelse (AKU). 
 
Kvartalsopdelt arbejdsstyrkestatistik 

Formålet med den kvartalsopdelte arbejdsmarkedsstatistik (KAS) er at opgøre be-
folkningens primære tilknytning til arbejdsmarkedet som gennemsnit over en peri-
ode. I KAS opgøres en gennemsnitsberegning af befolkningens arbejdsmarkedstil-
knytning pr. kvartal og år. KAS udarbejdes én gang årligt, og startåret er 2008. Be-
folkningens tilknytning til arbejdsmarkedet fordeler sig på de samme baggrundsva-
riable som den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik (RAS). 
 
Lønmodtagerorganisationernes medlemstal 

Statistikken belyser lønmodtagerorganisationernes medlemstal, for medlemmer 
med tilknytning til arbejdsmarkedet. Statistikken er en årlig opgørelse af antal med-
lemmer i de forskellige medlemsorganisationer og er i sin nuværende form sammen-
lignelig tilbage til 2007. Medlemstallene fordeles efter køn. 
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Beskæftigede 
 
Beskæftigelse for lønmodtagere (BfL) 

Formålet med Beskæftigelse for Lønmodtagere (BfL) er at belyse udviklingen i løn-
modtageres fuldtidsbeskæftigelse i danske virksomheder. Statistikken er udarbejdet 
siden 2008 og er baseret på indkomstoplysninger indberettet til det fællesoffentlige 
indkomstregister (eIndkomst), der administreres af SKAT. Statistikken opgør må-
nedligt, kvartalsvist og årligt antal lønmodtagere og antal fuldtidsbeskæftigede løn-
modtagere. Statistikken fordeles efter brancher, sektorer samt geografisk efter regi-
oner og landsdele. 
 
Offentlig beskæftigelse 

Statistikken belyser beskæftigelsen inden for offentlig forvaltning og service. Stati-
stikken er en kvartalsvis opgørelse af antal offentligt fuldtidsbeskæftigede lønmod-
tagere og er i sin nuværende form sammenlignelig tilbage til 2008. Statistikken op-
deler offentlig forvaltning og service i stat, regioner, kommuner samt sociale kasser 
og fonde. Derudover fordeles statistikken efter nationalregnskabets klassifikation for 
offentlige udgifter efter formål (COFOG). 
 
Arbejdstidsregnskab (ATR) 

Formålet med Arbejdstidsregnskabet (ATR) er at belyse den præsterede arbejdstid i 
den danske økonomi. Statistikken integrerer og aggregerer eksisterende statistikker, 
herunder Arbejdsmarkedsregnskabet (AMR) og Beskæftigelse for Lønmodtagere 
(BfL) og er i sin nuværende form sammenlignelig tilbage til 2008. Statistikken er en 
kvartalsvis og årlig opgørelse af præsteret arbejdstid i timer, antal beskæftigede, an-
tal job og lønsum i mio.kr. Statistikken fordeles efter branche, sektor, hvorvidt man 
er lønmodtager eller selvstændig, samt efter køn. 
 
Erhvervspendling  

Formålet med statistikken er at belyse pendling fra bopæl til arbejdssted og pendling 
fra arbejdssted til bopæl. Statistikken opgør antallet af pendlere mellem kommuner 
og pendlingsafstande i kilometer. Pendling mellem kommuner opgøres ud fra den 
enkeltes bopælskommune og arbejdsstedskommune. Pendlingsafstande opgøres ud 
fra afstanden mellem den enkeltes bopælsadresse og arbejdsstedsadresse. Statistik-
ken fordeles efter branche og socioøkonomisk status mv. Pendlingsopgørelserne 
dannes på baggrund af den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik (RAS). 

Arbejdsløse 
 
Registreret ledighed 

Statistikken belyser den ledighed, der er registreret i a-kasserne og de offentlige job-
centre. Statistikken opgør månedligt både brutto- og nettoledige, hvor bruttoledig-
heden defineres som summen af de nettoledige og de aktiverede, der vurderes at 
være jobparate. Statistikken medtager personer, der modtager dagpenge, kontant-
ydelse, arbejdsmarkedsydelse, særlig uddannelsesydelse samt jobparate personer 
der modtager kontanthjælp, uddannelseshjælp, integrationsydelse eller løntilskud. 
Ledighedstallene omregnes typisk til fuldtidsledige og opgøres i faktiske tal, sæson-
korrigerede tal samt i procent af arbejdsstyrken i den relevante aldersgruppe. Stati-
stikken opdeles efter køn, alder, bopælskommune, ydelsestype, a-kasse, herkomst, 
oprindelsesland og højest fuldførte uddannelse. Der udarbejdes desuden månedligt 
en hurtig indikator for ledigheden uden særlig detaljering. 
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Langtidsledighed 

Formålet med denne statistik er at belyse strukturen og udviklingen for langtidsle-
dighed. Statistikken indeholder månedstal men offentliggøres kvartalsvist og er i sin 
nuværende form sammenlignelig tilbage til januar 2009. Statistikken er en månedlig 
registerbaseret opgørelse af antal langtidsledige og antal langtidsledige i pct. af ar-
bejdsstyrken, hvor en langtidsledig person, i udgangspunktet er en person, der har 
været bruttoledig i mindst 12 sammenhængende måneder. Statistikken fordeles efter 
køn og alder samt geografisk efter kommuner, regioner og landsdele. 

Fravær og arbejdskonflikter 
 
Fravær fra arbejde 

Statistikken belyser den arbejdsindsats, der bortfalder på grund af fravær. Fraværet 
opgøres på egen sygdom, børns sygdom, arbejdsulykke samt barsels- og adoptions-
orlov og anvendes til opgørelser og sammenligninger af fraværet, inden for og mel-
lem grupper af forskellige medarbejdere. Statistikken er en årlig opgørelse, som of-
fentliggøres for den statslige sektor, den kommunale og regionale sektor samt den 
private sektor. Fraværet fordeles på medarbejdernes arbejdsfunktioner, uddannel-
sesniveau, branchetilhørsforhold, geografisk område, køn og alder. Fra 2013 er egen 
sygdom endvidere opgjort på periodelængder. Statistikken dækker alle ansatte i sta-
ten samt i kommuner og regioner, mens den private sektor er dækket via en stikprøve 
af virksomheder med 10 ansatte og derover. 
 
Strejker og lockout 

Statistikken belyser omfanget af arbejdsstandsninger i forbindelse med konflikter, 
strejker og lockouter. Der skelnes ikke mellem rets- og interessetvister eller mellem 
overenskomstmæssige og overenskomststridige arbejdsstandsninger. Statistikken er 
en årlig opgørelse af antal arbejdsstandsninger, antal berørte ansatte og antal tabte 
arbejdsdage som følge af arbejdsstandsninger, fordelt efter branche. Statistikken er 
udarbejdet siden 1973 men er i sin nuværende form sammenlignelig tilbage til 1996. 

Indkomst og løn 
 
Person- og familieindkomster 

Statistikken belyser befolkningens indkomst- og skatteforhold. Statistikken er en år-
lig opgørelse af personindkomster, familieindkomster og indkomstfordelingen. Ind-
komster kan yderligere inddeles indkomsttyper som erhvervsindkomst, overførsler, 
formueindkomst og personskatter mv. Statistikken grupperes efter alder, køn, socio-
økonomisk status, indkomstinterval, uddannelsesniveau og familietype, samt geo-
grafisk efter kommuner, regioner og landsdele. 
 
Indkomster for personer (A-indkomst) 

Formålet med denne statistik er at give et hurtigere og mere aktuelt billede af befolk-
ningens indkomstforhold end den endelige statistik om indkomster for personer og 
familier, som i modsætning til A-indkomststatistikken må afvente, at ligningspro-
cessen er tilstrækkeligt fremskreden for B-indkomsten, som fx indkomsten fra selv-
stændig virksomhed. Statistikken er en årlig opgørelse af A-indkomstens størrelse 
og sammensætning i skatteåret. A-indkomsten, som primært udgøres af løn og over-
førsler, udgør ca. 90 pct. af de samlede indkomster før skat. Der er tale om en fore-
løbig opgørelse, som baserer sig på e-indkomstregisteret, to måneder efter ind-
komstårets afslutning. En endelig version af statistikken opgøres ni måneder efter 
indkomstårets afslutning. 
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Indkomstulighed 

Statistikken belyser indkomstuligheden i Danmark. Statistikken er en årlig opgørelse 
af en række ulighedsmål, bl.a. fordelt efter socioøkonomisk status og geografisk efter 
kommuner. Et af ulighedsmålene er Gini-koeffiecienten. 
 
Standardberegnet lønindeks 

Det standardberegnede lønindeks belyser udviklingen i den gennemsnitlige timeløn 
– i en sektor, branche eller arbejdsfunktion – så vidt muligt uden påvirkninger fra 
ændringer i sammensætningen af medarbejdere. Indekset er teknisk set et prisin-
deks. Statistikken er offentliggjort med data tilbage til 2016. Standardberegnede løn-
indeks er en kvartalsvis opgørelse af lønudviklingen for alle lønmodtagere i Dan-
mark, med undtagelse af elever og unge under 18 år. Indekset opgøres efter brancher 
(DB07), arbejdsfunktion (DISCO-08) og sektor (ESR). 
 
Implicit lønindeks 

Statistikken belyser lønudviklingen inden for en sektor eller branche. Det implicitte 
lønindeks er beregnet som et summarisk løngennemsnit, hvilket betyder, at stati-
stikken i højere grad end det standardberegnede lønindeks kan være påvirket af æn-
dringer i sammensætningen af medarbejdere. Den målte lønudvikling er dermed i 
større grad et udtryk for udviklingen i den gennemsnitlige lønomkostning pr. time 
end udviklingen for lønmodtagerne. 
 
Lønstruktur 

Statistikken belyser lønniveauer og lønnens sammensætning på forskellige lønkom-
ponenter i såvel den offentlige sektor som den private sektor (virksomheder og or-
ganisationer). Statistikken er en årlig opgørelse af en række lønkomponenter efter 
arbejdsfunktion, lønmodtagergruppe, branche, sektor, aflønningsform, køn, alder, 
geografisk område og uddannelse. 

Formue 
 
Formue og gæld  

Statistikken belyser den familiefordelte formue og gæld, inklusiv pensionsformuer. 
Statistikken er en årlig opgørelse, der dækker alle de formue- og gældsposter, som 
der er muligt via diverse registre mv. at fordele på person- eller familieniveau. I of-
fentliggørelserne fordeles formue- og gældsposterne i en lang række undergrupper 
efter familietype, køn, alder, ejerforhold til bolig, indkomst, socioøkonomisk status 
samt geografi. 
 
Husholdningernes formue i fast ejendom  

Denne statistik er et resultat af beregninger ud fra Danmarks Statistiks registerbase-
rede boligmodel, der estimerer markedsværdien af boligformuen i Danmark på bag-
grund af faktiske salg. Beregningerne foretages på individ- og ejendomsniveau. For-
målet med statistikken er at opgøre boligformuen som en individbaseret statistik, 
sådan at den strukturelle udvikling på boligmarkedet kan sættes i sammenhæng med 
andre individoplysninger som fx bopælskommune, indkomstniveau, gæld, familie-
typer mv. Statistikken omfatter personer og enkeltmandsvirksomheder i hushold-
ningssektoren, som ejer fast ejendom. Statistikken indeholder sammenhængende 
tidsserier tilbage til 2004. 
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ØKONOMI 

Nationalregnskab 
 

Nationalregnskab 

Nationalregnskabet er en sammenhængende beskrivelse af samfundsøkonomien og 
dens udvikling. Det er både en beskrivelse af økonomien som helhed og af de trans-
aktioner, der foretages mellem personer, virksomheder og institutioner. National-
regnskabet indeholder også transaktioner mellem Danmark og udlandet. Der findes 
nationalregnskabstal tilbage til 1930’erne. Sammenhængende tidsserier for natio-
nalregnskabets årlige tal findes tilbage til 1966, mens kvartalstal findes fra og med 1. 
kvartal 1990.  
 
Nationalregnskabet giver et overblik over aktiviteterne og udviklingen i dansk øko-
nomi. Statistikken rummer tal for overordnede størrelser såsom bruttonationalpro-
duktet (BNP), privat forbrug, offentligt forbrug, investeringer, eksport og import, be-
skæftigelse og løn samt overskud og produktivitet i de forskellige erhverv. Hertil 
kommer tal for de mange underopdelinger, som kan belyse forskellige ’snit’ gennem 
samfundsøkonomien. 
 
Nationalregnskab, finansielle konti 

Statistikken belyser hvorledes hele økonomiens institutionelle sektorer placerer/fi-
nansierer deres finansielle nettoopsparing, samt viser hvorledes den finansielle net-
toformue er placeret i finansielle instrumenter. Nationalregnskab, finansielle konti 
er en kvartalsvis opgørelse, der udarbejdes i samarbejde med Danmarks National-
bank og består af den finansielle transaktionskonto, kontoen for andre mængdemæs-
sige ændringer, omvurderingskontoen samt hhv. primo- og ultimo-balancerne. 
 
Sektorfordelt nationalregnskab 

Det sektorfordelte nationalregnskab er en del af nationalregn-skabssystemet, og be-
står af sammenhængende definitioner og klassifikationer, der viser, hvordan sekto-
rernes indkomster skabes, fordeles og omfordeles. Det er både en beskrivelse af øko-
nomien som helhed og af de transaktioner, der foretages mellem personer, virksom-
heder og institutioner. Nationalregnskabet indeholder også transaktioner mellem 
Danmark og udlandet. Statistikken udkom første gang i 1983. Sammenhængende 
årlige tidsserier findes tilbage til 1995, mens kvartalstal findes fra og med 1. kvartal 
1999. 
 
Regionalfordelt nationalregnskab 

Statistikken belyser den økonomiske aktivitet i landets regioner og landsdele inden 
for rammerne af nationalregnskabets definitioner og klassifikationer. De regionale 
regnskaber belyser den geografiske dimension af produktions- og indkomstforhol-
dene samt beskæftigelse, som de opgøres i nationalregnskabet fra produktionssiden. 
Hovedprincippet bag regionaliseringen er arbejdsstedet, dvs. hvor den produktive 
aktivitet foregår. Der findes i statistikken oplysninger om bl.a. bruttonationalpro-
dukt (BNP), bruttoværditilvækst, investeringer, aflønning af ansatte og beskæfti-
gelse. De regionale regnskaber indeholder også oplysninger om den geografiske for-
deling af husholdningernes indkomster. I opgørelsen af husholdningerne indkom-
ster tages udgangspunkt i, hvor indkomsterne modtages – ikke hvor de optjenes. 
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Produktivitet 

Formålet med denne statistik er at belyse udviklingen i arbejdsproduktiviteten og 
årsagerne til den. Produktivitet er grundlæggende et mål for, hvor meget man får ud 
af de ressourcer (arbejdskraft, kapital mv.), man bruger, når man producerer varer 
og serviceydelser. Statistikken er en opgørelse af et indeks for arbejdsproduktiviteten 
fordelt på brancher. Derudover opgøres produktivitetsudviklingen og der opstilles et 
vækstregnskab som årlig vækstrate i pct. ligeledes fordelt efter brancher, samt efter 
type. Statistikken er sammenlignelig siden 1966. 
 
Input-output tabeller 

Formålet med denne statistik er at belyse sammenhænge mellem import, produktion 
og anvendelser i økonomien. Statistikken er en årlig opgørelse af tilgang (input) og 
anvendelse (output) løbende og foregående års priser (mio. kr.) fordelt efter bran-
cher. Statistikken er i sin nuværende form sammenlignelig siden 1966. 
 
Historisk nationalregnskab 

Statistikken omfatter to forskellige typer af nationalregnskabstal. Tilbageførte tal, 
der dels passer med de nuværende opgørelser, og dels udløbne offentliggørelser, som 
belyser samtidens nationalregnskabs statistiske viden for en historisk periode. For 
tiden findes tabeller med årlige tal tilbage til 1930, for udvalgte variabler. 

Offentlig økonomi 
 
Den offentlige sektors finanser  

Statistikken belyser den offentlige sektors finanser inklusive de aktiviteter der ejes 
eller effektivt kontrolleres helt eller delvist af det offentlige. Statistikken er udarbej-
det siden 1993. Den offentlige sektors finanser er en årlig opgørelse over den institu-
tionelle fordeling af offentligt ejede virksomheder opdelt på branchegrupper, opgjort 
i mio. kr. Endvidere indeholder statistikken en fordeling af den samlede offentlige 
sektor på offentlig forvaltning og service, offentlige selskabslignende virksomheder 
og offentligt ejede selskaber. 
 
Kvartalsvise offentlige finanser 

Statistikken belyser de offentlige udgifter og indtægter. Statistikken dækker perio-
den fra 1. kvartal 1999 og offentliggøres inden tre måneder efter kvartalets afslut-
ning. Statistikken viser kvartalsvise udgifter og indtægter for sektoren offentlig for-
valtning og service. Statistikken indeholder detaljerede data for skatter og afgifter, 
indkomstoverførslerne til husholdningerne samt for det offentlige forbrug. Oplys-
ningerne om skatter og afgifter samt om indkomstoverførsler er både opgjort i lø-
bende priser og som sæsonkorrigerede serier. 
 
Finansielle konti for offentlig forvaltning og service 

Statistikken belyser, hvorledes sektoren offentlig forvaltning og service placerer/fi-
nansierer dens overskud/underskud på den offentlige saldo (fordringserhvervelsen, 
netto), samt hvorledes dens finansielle nettoformue/nettogæld er placeret i finan-
sielle instrumenter. Statistikken anvendes i den generelle overvågning af den økono-
miske udvikling i Danmark samt i analyse-, prognose- og modeløjemed. Statistikken 
er en kvartalsvis opgørelse af primo- og ultimobeholdninger, finansielle transaktio-
ner, omvurderinger og andre mængdemæssige ændringer for sektoren offentlig for-
valtning og service, fordelt på otte finansielle instrumenter, og der er sammenhæn-
gende tidsserier tilbage til 1. kvartal 1995. 
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Udgifter til offentligt forbrug 

Formålet med denne statistik er at belyse det økonomiske omfang og udviklingen i 
den service, som det offentlige stiller til rådighed for befolkningen. Statikken er en 
årlig opgørelse af udgifter til offentligt forbrug i mio. kr. Det offentlige forbrug kan 
deles op i individuelt og kollektivt forbrug. Individuelt forbrug bruges af de enkelte 
borgere i samfundet. Det er fx lægebehandling og skoleundervisning. Kollektivt for-
brug stilles derimod til rådighed for samfundet som helhed og omfatter fx politi, 
domstole og forsvar. Statistikken er sammenlignelig siden 2007 og opgøres både i 
løbende og faste priser. 
 
Sociale udgifter 

Statistikken belyser de samlede udgifter forbundet med social beskyttelse. Derfor 
medtages alle udgifter hertil, både kontantydelser og ydelser i naturalier som fx ud-
gifter til sygehusvæsenet og beskæftigelsesforanstaltninger. Statistikken omfatter 
både offentlige og private udgifter af kollektiv art uden obligatoriske modydelser. 
Statistikken er en årlig opgørelse af sociale udgifter i mio. kr. fordelt på foranstalt-
ning, ydelsestype, formål og finansieringskilde. Statistikken indeholder sammen-
hængende tidsserier tilbage til 2007. 
 
Udgifter til sundhed  

Statistikken belyser de private og offentlige udgifter til sundhed. Statistikken er ba-
seret på opgørelsesmetoderne i den internationale indberetning af de danske sund-
hedsudgifter til Eurostat, OECD og WHO. Opgørelsen laves årligt, opgjort i mio. kr. 
og fordeles på funktion, aktør og finansieringskilde. Statistikken indeholder sam-
menhængende tidsserier tilbage til 2010. 
 
Udgifter til uddannelse 

Statistikken belyser de private, offentlige samt udenlandske udgifter forbundet med 
uddannelse. Opgørelsen laves årligt, opgjort i mio. kr. og fordelt på uddannelsesni-
veau, udgiftstype, finansieringskilde samt sektor. Statistikken opgør udgifter set fra 
finansieringskilde samt producent af uddannelse. Statistikken er en del UOE data 
indsamlingen af uddannelsesstatistik, som er et samarbejde mellem UNESCO, 
OECD, Eurostat og de nationale statistikbureauer, og indgår i OECDs årlige publika-
tion Education at a glance. 
 
Det offentlige forskningsbudget 

Statistikken belyser omfanget og udvikling af offentlige midler til rådighed for forsk-
ning og udvikling. Budgettet deles op på finanslovsmidler, midler fra kommuner og 
regioner, Danmarks Grundforskningsfond, EU-bevillinger og bevillinger fra Nordisk 
Ministerråd. Der vises totaler for samtlige midler og for nationale midler samt i pct. 
af BNP. Finanslovsmidlerne underopdeles i særskilte tabeller på formål, forsknings-
sektor og bevillingstype. Alle tal opgøres både i årets priser og i faste priser med se-
neste år som basis. Statistikken udarbejdes med afsæt i data fra Finansministeriet, 
der forestår indsamling af data fra ministerierne vedrørende indholdet af forskning 
og udvikling i ministeriernes finanslovskonti. Derudover indsamler Danmarks Sta-
tistik supplerende oplysninger vedr. internationale bevillinger mv. 
 
 
Offentligt underskud og gæld i EU-landene 

ØMU-gæld og ØMU-saldo opgøres som et led i proceduren vedrørende uforholds-
mæssigt store offentlige underskud i den Økonomisk Monetære Union, den såkaldte 
Excessive Deficit Procedure (EDP), i henhold til Maastricht-traktaten og Stabilitets 
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og Vækstpagten. EU-kommissionen anvender statistikken til at over-våge udviklin-
gen i Danmarks og EU-landenes budgetsituation og offentlige gæld, dvs. om konver-
genskriterierne overholdes. 
 
Budgetter for offentlig forvaltning og service 

Formålet med denne statistik er at belyse de budgetterede økonomiske aktiviteter i 
den samlede offentlige forvaltning og service. Statistikken udarbejdes dels på bag-
grund af forslag til finanslov og dels på baggrund af den vedtagne finanslov. Begge 
budgetversioner udarbejdes mod betaling for Finansministeriet. 
 
Regnskaber for offentlig forvaltning og service 

Formålet med denne statistik er at belyse de økonomiske aktiviteter i den samlede 
offentlige forvaltning og service. Desuden belyser statistikken opgave/byrdeforde-
lingen inden for den offentlige sektors delsektorer og relationerne til den øvrige sam-
fundsøkonomi. Statistikken udarbejdes i tre versioner årligt i takt med at flere og 
flere regnskabsbaserede kilder foreligger. Der foreligger sammenhængende tidsse-
rier fra 1971 og frem. 
 
Restancer til det offentlige 

Statistikken belyser udviklingen i offentlige restancer, herunder skatterestancer. 
Statistikken blev første gang udarbejdet i 2017. Statistikken er en årlig beholdnings-
opgørelse af de offentlige restancer, opgjort i mio. kr. Statistikken er opgjort på re-
stancetyper, og den omfatter sammenhængende data tilbage til 2013. 
 
Nøgletal for kommuneregnskaber 

Statistikken belyser kommunale regnskabstal i forhold til befolkningsstatistiske op-
gørelser i de enkelte kommuner. Statistikken er således en årlig opgørelse af en 
række kommunale regnskabstal pr. indbygger mv., opgjort som brutto- og nettoud-
gifter i kroner, både i løbende og faste priser, fordelt efter kommuner og regioner. 
Statistikken er sammenlignelig siden 2008. 
 
Budgetter og årsregnskaber for kommuner og regioner 

Statistikken belyser den økonomiske situation i kommuner og regioner. Statistikken 
viser, hvordan kommuner og regioners midler er blevet brugt, hvordan de er budget-
teret, samt en status på den økonomiske situation. Statistikken går tilbage til 2007, 
hvor den seneste kommunalreform trådte i kraft. Statistikken indeholder kommuner 
og regioners budgetter, foreløbige og endelige årsregnskaber samt deres balancer. 
Budgetterne udarbejdes mod betaling for Finansministeriet og Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet. 
 
Kommuner og regioners finansielle aktiver og passiver 

Statistikken belyser udviklingen i kommunernes og regionernes finansielle aktiver 
og passiver, herunder specielt de likvide aktiver samt den langfristede gæld. Stati-
stikken opgør kommunernes og regionernes beholdning af finansielle aktiver og pas-
siver fordelt på funktion. En funktion svarer til en konto i den kommunale og regio-
nale kontoplan. Kommunalreformen i 2007 betød, at kommunernes ansvarsområ-
der og kontoplan blev ændret, amterne blev nedlagt og regionerne op-rettet i stedet, 
og det er derfor vanskeligt at sammenligne perioden før og efter 2007. 
 
Skatter og afgifter 

Statistikken belyser skatter og afgifter i Danmark på aggregeret niveau. Statistikken 
er en årlig opgørelse af skatter og afgifter opgjort efter type siden 1947 samt efter 
nationalregnskabsgrupper siden 1971. Derudover indeholder statistikken en årlig og 
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kvartalsvis opgørelse af offentlig forvaltning og service, skatter og afgifter i mio. kr. 
fordelt efter skattetype. Endelig opgøres skattetrykket (i procent) i henhold til 
OECD-definitionen. 
 
Indkomstskat for personer 

Statistikken belyser den del af skatterne, som knytter sig til selvangivelsen og slut-
ligningen. Det drejer sig om den statslige indkomstskat (bund-, mellem- og topskat), 
indkomstskatten til amtskommune (ophørt fra 2007) og primærkommune, kirke-
skatten, sundhedsbidraget, aktieskatten, ejendomsværdiskatten, virksomhedsskat-
ten, arbejdsmarkedsbidraget og Særlig Pensionsopsparing. Statistikken er en årlig 
opgørelse af de kommunale udskrivningsprocenter, kirkeskatteprocenter og grund-
skyldspromillen i landets kommuner og regioner. Derudover opgøres skatteydernes 
indkomster, skatter og fradrag i mio. kr. samt antal skattepligtige personer efter skat-
tetype. 
 
Ejendomsskatter 

Statistikken belyser omfanget og udviklingen i ejendomsskatterne og deres fordeling 
på kommuner og regioner. Statistikken er en årlig opgørelse af beskatningsværdier 
og ejendomsskatter efter beskatningsgrundlag, ejendomsskatter efter skattetype, 
ejendomsskatter efter skattepromille, samt grundskyld efter ejendomstype. Stati-
stikken er i sin nuværende form sammenlignelig siden kommunalreformen i 2007. 

Betalingsbalance og udenrigshandel 
 
Betalingsbalance 

Formålet med denne statistik er at belyse økonomiske bevægelser mellem Danmark 
og udlandet. Betalingsbalancen er en opgørelse over værdien af de økonomiske 
transaktioner, der inden for en given periode foretages mellem Danmark og udlan-
det. Betalingsbalancen er baseret på flere kilder, herunder udenrigshandel med varer 
og udenrigshandel med tjenester, og udarbejdes i et samarbejde med Nationalban-
ken, hvor Danmarks Statistik forestår offentliggørelsen af den samlede betalingsba-
lance. Statistikken følger de internationale retningslinjer fra IMF (BPM6). 
 
Udenrigshandel med varer 

Formålet med denne statistik er at belyse, på detaljeret niveau, udviklingen i Dan-
marks udenrigshandel med varer (import og eksport) fordelt på lande og varetyper. 
Statistikken dækker Danmarks import og eksport af varer fra/til alle lande i verden 
fordelt på lande og landegrupper samt varegrupper og omkring 9.300 detaljerede 
varekoder. 
 
Udenrigshandel med tjenester 

Formålet med denne statistik er at belyse, på detaljeret niveau, udviklingen i Dan-
marks udenrigshandel med tjenester (import og eksport) fordelt på lande og tjene-
steart. Statistikken viser på kvartalsbasis Danmarks import og eksport af tjenester 
fra/til udlandet opgjort i værdi, fordelt på samhandelslande/områder og på omkring 
60 tjenestekategorier. Statistikken blev oprettet i forbindelse med ophøret af Natio-
nalbankens betalingsstatistik ved årsskiftet 2004/2005. 
 
Udenrigshandel efter virksomhedskarakteristika 

Formålet med denne statistik er at belyse de virksomheder, som engagerer sig i 
udenrigshandel med varer eller tjenester, på baggrund af virksomhedskarakteri-
stika, herunder størrelse, branche, ejerskabet og andre virksomhedskarakteristika 
Statistikken er årlig og er udarbejdet siden 2010 for varer og 2014 for tjenester. 
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Fremstillingsvirksomhedernes internationale produktion 

Formålet med denne statistik er at belyse fremstillingsvirksomhederne organisering 
af deres produktionsprocesser globalt. Særlig fokus er på den del af vareeksporten, 
der aldrig krydser den danske grænse. Statistikken indeholder centrale elementer fra 
statistikkerne om Udenrigshandel med varer, Udenrigshandel med tjenester samt 
Betalingsbalancen. Statistikken udarbejdes årlig og er en udløber af analysen Stor 
stigning i danske fremstillingsvirksomheders salg af varer i udlandet fra 2016. 

Prisindeks 
 
Forbrugerprisindeks 

Formålet med forbrugerprisindekset er at belyse prisudviklingen for de varer og tje-
nester, der indgår i husholdningernes forbrug på dansk område. Fra måned til må-
ned viser indekset ændringen i omkostningerne ved at købe en fast varekurv, sam-
mensat efter husholdningernes forbrug af varer og tjenester. Statistikken indeholder 
derudover husstandsopdelte forbrugerprisindeks der beskriver prisudviklingen for 
forskellige husstandstyper. Forbrugerprisindekset er blevet opgjort siden 1914, men 
der findes estimerede tal for udviklingen i forbrugerpriserne tilbage til 1872. Fra ja-
nuar 1967 er indekset blevet opgjort månedligt. 
 
Nettoprisindeks 

Formålet med nettoprisindekset er at belyse prisudviklingen for de varer og tjene-
ster, der indgår i husholdningernes forbrug på dansk område, fratrukket indirekte 
skatter og afgifter og tillagt eventuelle tilskud. Nettoprisindekset er blevet beregnet 
og offentliggjort selvstændigt under denne betegnelse siden februar 1980. Indekset 
er en videreførelse af månedsprisindekset, der frem til januar 1980 indgik i bereg-
ningen af reguleringspristallet. Sammenkædes nettoprisindekset med månedspris-
indekset, kan det føres tilbage til januar 1963. 
 
EU-harmoniseret forbrugerprisindeks (HICP samt HICP-CT) 

Det EU-harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP) opgøres månedligt af alle EU-
medlemslande samt Norge, Island og Schweiz. Formålet med de harmoniserede for-
brugerprisindeks er, at kunne opgøre udviklingen i landenes forbrugerpriser på et 
sammenligneligt grundlag. HICP anvendes af både Kommissionen og Den Europæ-
iske Centralbank i forbindelse med vækst og stabilitetspagten og udformningen af 
den monetære politik. HICP er blevet opgjort af alle EU-landene samt Norge og Is-
land siden januar 1997. 
 
Købekraftpariteter (PPP) 

Statistikken belyser relative priser i forskellige lande. Statistikken er internationalt 
kendt under navnet Purchasing Power Parities, ofte betegnet under forkortelsen 
PPP. Statistikken anvendes bl.a. til at omregne landes brutto nationalprodukt (BNP) 
med købekraftpariteter, for at tage højde for forskelle i landenes prisniveauer, såle-
des at de omregnede beløb kan sammenlignes. Hvis der udelukkende omregnes ved 
hjælp af valutakursen, tages der ikke højde for forskelle i prisniveauer. Danmark har 
deltaget i arbejdet med statistik om købekraftpariteter siden 1970’erne, men stati-
stikken er i sin nuværende form sammenlignelig fra 2000 og frem. 
 
Huslejeundersøgelsen 

Formålet med huslejeundersøgelsen er at måle udviklingen i huslejen. Undersøgel-
sen har været afholdt siden 1950’erne. Frem til 1982 blev undersøgelsen gennemført 
ved hjælp af interviews blandt udvalgte lejligheder. Fra 1982 gennemføres undersø-
gelsen ved hjælp af spørgeskemaer blandt lejlighedernes ejere eller administratorer. 
Siden 2015 har Landsbyggefondens register for huslejer i den almene sektor indgået 
i undersøgelsen og siden 2022 har privatejede lejeboliger været dækket af data fra 
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EjendomDanmark. Statistikken er en del af forbruger- og nettoprisindeksene Stati-
stikken indeholder oplysninger om huslejeudviklingen før boligstøtte og huslejeud-
viklingen efter boligstøtte. Til brug for forbrugerpris-indekset måles den gennem-
snitlige huslejestigning uden fradrag af boligstøtte. Til brug for nettoprisindekset 
måles den gennemsnitlige huslejestigning med boligstøtte fratrukket.  

Forbrug 
 
Forbrugsundersøgelsen 

Formålet med statistikken er at belyse de private husstandes samlede økonomiske 
forhold, herunder indkomster, opsparing og forbrug. Forbrugsundersøgelsen gen-
nemføres og offentliggøres årligt og er sammenlignelig siden 1994 hvor den blev gjort 
permanent. Statistikken opgøres på husstandsniveau og er baseret på en kombina-
tion af regnskabsføring, interviews og administrative registre. Undersøgelsen dæk-
ker alle private husstande i Danmark og udgør dermed ca. 99 pct. af den samlede 
befolkning. Forbrugsundersøgelsen giver bl.a. en detaljeret opdeling af husstande-
nes samlede forbrug. 
  
Elektronik i hjemmet 

Statistikken belyser familiernes besiddelse af elektronik i hjemmet. Statistikken er 
en årlig undersøgelse af, hvor mange pct. af danske familier der er i besiddelse af 
forskellige typer elektronik, fx vaskemaskiner, smart-tv og smartphones mv. Der ud-
vikles løbende nye elektroniske produkter, som familierne tager til sig og som med 
tiden bliver fast inventar i mange danske hjem. Produkterne udskiftes løbende i sta-
tistikken, således at ny elektronik indgår mens andet udgår.  Statistikken er sam-
menlignelig fra 1990 og frem. 
 
Forbrugerforventninger 

Formålet med statistikken er at belyse befolkningens syn på den nuværende og frem-
tidige økonomiske situation. Resultaterne fra undersøgelsen anvendes til at vurdere 
konjunkturudviklingen og befolkningens forbrugslys og forbrugsevne. Undersøgel-
sen er udarbejdet med forskellig hyppighed siden 1974, men er fra 1996 blevet gen-
nemført hver måned. 

Ejendomme 
 
Prisindeks for andelsboliger 

Den nye prisstatistik for andelsboliger blev offentliggjort første gang i efteråret 2023 
og skal bidrage til at sikre, at Danmarks Statistik kan opfylde EU-forordningen i regi 
af det EU-harmoniserede forbrugerprisindeks, der forpligtiger medlemslandende til 
at producere et samlet prisindeks for ejer- og andelsboliger. I 2024 vil der blive ar-
bejdet på at lave en geografisk opdeling af andelsboligsalgsstatistikken. 
 

Ejendomssalg 

Statistikken belyser udviklingen i omsætning og priser på fast ejendom. Statistikken 
udarbejdes månedligt, kvartalsvist og årligt, og anvendes primært til at vurdere ud-
viklingen på boligmarkedet, såvel som den økonomiske konjunkturudvikling. Stati-
stikken er udarbejdet efter forskellige opgørelsesmetoder og med forskellig hyppig-
hed siden 1923, men er i sin nuværende form sammenlignelig fra 1992 og frem 
 
Bekendtgjorte tvangsauktioner 

Statistikken belyser udviklingen i antallet af bekendtgjorte tvangsauktioner i Stats-
tidende, fordelt efter ejendomstyper og geografi. Udviklingen i antal bekendtgjorte 
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tvangsauktioner anses for at være en vigtig konjunkturindikator. Statistikkens kvar-
talsvise tal er sammenlignelige fra 1979 og frem, mens de månedlige tal er sammen-
lignelige fra 1993 og frem. De årlige kommunale tal er sammenlignelige fra 2012 og 
frem. 
 
Ledige lejemål  

Formålet med denne statistik er at belyse andelen af boligenheder, udbudt til leje, 
som står tomme (tomgang). Statistikken er udarbejdet siden 2022 med tal for 2021 
og frem. Statistikken er en kvartalsvis opgørelse af andelen af boligenheder, udbudt 
til leje af private aktører i Danmark, som står tomme, angivet i procent. Der opgøres 
både økonomisk tomgang og arealmæssig tomgang, fordelt på regioner samt for hele 
landet. Statistikken skal på sigt dække ejendomskategorierne bolig, kontor, butik og 
industri, men for nuværende publiceres der udelukkende statistik om tomgang for 
boliger. 
 
Huslejeindeks for boliger  

Formålet med denne statistik er at måle udviklingen i huslejen på lejeboliger. Stati-
stikken er en ny selvstændig statistik for området og offentliggøres første gang i 2022 
med tal for 2021 og frem. Statistikken er en kvartalsvis opgørelse af huslejeudviklin-
gen før boligstøtte, for private, almene og andelsboliger fordelt på regioner. 

Valutakurser, renter og værdipapirer 
 
Renter og aktieindeks 

Statistikken belyser udviklingen i renter og aktieindeks i de finansielle markeder. Det 
er primært til analysemæssigt formål at der offentliggøres lange tidsserier af Dan-
marks Statistik. For dagsaktuelle tal henvises til Københavns Fondsbørs eller den 
øvrige presse, der dækker dette statistikområde. Statistikken omfatter bl.a. udvalgte 
pengemarkedsrenter, effektive obligationsrenter på de toneangivende obligationer 
og Københavns fondsbørs aktieindeks. 
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SOCIALE FORHOLD 
 

Verdensmål (SDG) 

Danmarks Statistik varetager den danske statistiske rapportering af de globale Ver-
densmål, som blev vedtaget i FN den 25. september 2015. Til det formål har Dan-
marks Statistik udviklet en Verdensmål dataplatform på www.dst.dk/sdg. Verdens-
mål platformen er et helt centralt omdrejningspunkt for rapportering af og interes-
sen for Verdensmålene, og anvendes bredt i det danske samfund politisk såvel nati-
onalt som lokalt, af erhvervslivet, frivillige organisationer og uddannelsesinstitutio-
ner. Verdensmål platformen, som i 2020 blev udvidet med resultatet af projektet 
Baseline for danske verdensmål, der udførtes i samarbejde med 2030-netværket, vil 
fortsætte implementering af eksterne datakilder i 2024. 

Offentligt forsørgede 
 
Offentligt forsørgede under pensionsalderen 

Formålet med denne statistik er at give et samlet kvartalsvist overblik over antallet 
af fuldtidsmodtagere af offentlige forsørgelsesydelser i de erhvervsaktive aldersgrup-
per, herunder deltagere i arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger. Statistikken om-
fatter registrerede fuldtidsledige, fuldtidsdeltagere i forskellige aktiveringsforan-
staltninger samt (passive) modtagere af kontanthjælp, syge-/barselsdagpenge, før-
tidspension, efterløn og SU mv. 
 
Kontanthjælpsydelser 

Statistikken belyser udviklingen i antallet af berørte personer og udbetalte beløb i 
form af kontanthjælp og beslægtede ydelser. Statistikken er i sin nuværende form 
sammenlignelig tilbage til 2007. Statistikken er en månedlig og årlig opgørelse af 
ydelserne Kontanthjælp, Uddannelseshjælp, Løntilskud vedr. kontant- og uddannel-
seshjælp, Kontant- og uddannelseshjælp under forrevalidering, Integrationsydelse 
samt Revalideringsydelse. Statistikken udgives kvartalsvist efter alder, kommune, 
køn, landsdel og visitation. Den årlige opgørelse af kontanthjælpsydelser opgøres 
desuden på helårsmodtagere, familietype, herkomst og national oprindelse. 
 
Folke- og førtidspension 

Statistikken belyser omfanget af folke- og førtidspension i Danmark. Statistikken er 
en årlig opgørelse af antal modtagere af folke- og førtidspension, de samlede udgifter 
i mio. kr. samt gennemsnitlig ydelse. Statistikken fordeles efter køn, alder, familie-
type, pensionsform og geografisk efter kommuner, regioner og landsdele.  
 
Sygedagpenge 

Formålet med denne statistik er at belyse brugen af Lov om sygedagpenge. Statistik-
ken er en årlig opgørelse af antallet af personer, dagpengedage og udbetalte beløb i 
forbindelse med sygdom. Statistikken fordeles efter lovgrundlaget for udbetalingen 
af dagpenge samt alder, køn og geografi. Statistikken er udarbejdet siden 1995. Den 
er i sin nuværende form sammenlignelig fra 2003 og frem til 2019. Den videre selv-
stændige statistik på området afventer pt. færdiggørelsen af nyt it-system til behand-
ling af kommunernes oplysninger, men mere aggregerede tal for sygedagpenge for 
2020 og frem indgår i en større sammenhæng i kvartalsstatistikken Offentligt for-
sørgede. 
 

http://www.dst.dk/sdg
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Barselsdagpenge 

Formålet med denne statistik er at belyse brugen af barselsloven, samt hvordan for-
ældrene deler barselsorloven imellem sig. Statistikken er i sin nuværende form sam-
menlignelig for forældreårgangene fra 2015 og frem. Derudover foreligger der stati-
stik tilbage til 1995, der på grund af ændret datakilde pt. ikke er sammenlignelige 
med tallene for 2015 og frem. Statistikken har i sin nuværende form fokus på en for-
ældreårgangs afholdelse af barselsorlov og fordelingen heraf mellem mor og far, og 
den vil i 2022 være under fortsat udvikling. Tal for barselsorlov indgår i en større 
sammenhæng i kvartalsstatistikken Offentligt forsørgede. 

Social støtte 
 
Udsatte børn og unge 

Statistikken belyser hjælpeforanstaltninger, i henhold til den gældende lovgivning 
om særlig støtte, inklusive anbringelser, ydet til børn og unge. Statistikken er en årlig 
opgørelse af antallet af ydelser givet til børn og unge samt antallet af børn og unge, 
der har modtaget hjælpeforanstaltninger, offentlige udgifter i mio. kr. til udsatte 
børn og unge, samt udsatte børn og unge i pct. af befolkningen (0-22 år). Statistikken 
fordeles bl.a. på alder og køn, samt geografisk på kommuner eller landsdele. 
 
Underretninger om udsatte børn og unge 

Statistikken belyser de underretninger som kommunerne modtager på udsatte børn 
og unge efter lov om social service. Statistikken er en årlig opgørelse af antal under-
retninger vedrørende børn, antal børn der er modtaget underretninger om, samt år-
sager til underretninger. Statistikken fordeles efter køn, alder, administrationskom-
mune, samt årsager til underretninger og hvem underretteren er. 
 
Forebyggende foranstaltninger til udsatte børn og unge 

Denne statistik belyser hjælpeforanstaltninger ydet til børn og unge i henhold til den 
gældende lovgivning om særlig støtte til børn og unge. Statistikken om forebyggende 
foranstaltninger er en årlig opgørelse af hjælpeforanstaltninger til børn og unge, og 
familier, der har behov for særlig støtte i henhold til udvalgte paragraffer i Lov om 
social service samt Lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet. Statistikken forde-
les på alder, køn og type af foranstaltning samt geografisk på landsdele og på kom-
muneniveau og er i sin nuværende form sammenlignelig fra 2007 og frem. 
 
Anbringelser af børn og unge 

Statistikken belyser aktiviteterne i kommunale myndigheders anbringelser af børn 
og unge, i henhold til gældende lovgivning på området. Statistikken anvendes til at 
redegøre for omfanget af anbringelser af børn og unge, uden for eget hjem og dækker 
tidsperioden fra 2011 og frem. Statistikken er en årlig opgørelse af kommunernes 
anbringelser og iværksættelser, opgjort i antal. Statistikken opdeles på landsdele, 
foranstaltning, anbringelsessted, årsag til anbringelse, køn og aldersgrupper. 
 
Stofmisbrugsbehandling 

Statistikken belyser sociale stofmisbrugsbehandlingstilbud, som kommuner bevilger 
på anmodning fra stofmisbrugere efter servicelovens § 101. Statistikken omfatter 
ikke de dele af stofmisbrugsbehandling, som alene er bevilget efter Sundhedsloven § 
142. Statistikken er en opgørelse af anmodninger om og iværksættelser af behand-
ling, status ved afsluttet behandling, og hvorvidt ventetidsgarantien på behandling 
er overholdt. 
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Kvindekrisecentre 

Formålet med statistikken er at tilvejebringe information om kvinder og evt. med-
følgende børn på kvindekrisecentre efter servicelovens § 109. Statistikken om kvin-
dekrisecentre er en årlig opgørelse af kvinder og børns ophold på kvindekrisecentre 
opgjort på antal kvinder og børn. Statistikken opdeles efter alder, region, herkomst 
og varighed på opholdet. Statistikken suppleres fra 2022 af en statistik om henven-
delser på kvindekrisecentre, som har til formål at belyse, hvem der henvender sig, 
samt hvor mange, der modtager afslag på et ophold. 
 
Herberger og forsorgshjem 

Formålet med denne statistik er at tilvejebringe information om brugerne af bofor-
mer efter servicelovens § 110, som omfatter forsorgshjem, herberger og beskyttede 
pensionater. Statistikken er en årlig opgørelse af antal overnatninger og antal perso-
ner, der har overnattet på boformer, der er oprettet og drevet efter ser-vicelovens § 
110. Statistikken fordeles efter alder, køn, antal overnatninger og antal ophold. Sta-
tistikken suppleres fra 2023 af en statistik om henvendelser på herberger og for-
sorgshjem, som har til formål at belyse, hvor mange, der modtager afslag på et op-
hold samt hvorfor de modtager afslag. 
 
Handicapkompenserende indsatser til børn og unge  

Statistikken belyser de handicapkompenserende indsatser, som kommunerne giver 
til børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne efter lov om social 
service. Statistikken anvendes til at redegøre for omfanget af børn og unge (0-17 år), 
herunder også deres familier eller pårørende, som modtager kompenserende indsat-
ser. Statistikken blev første gang offentliggjort i 2023. Statistikken opgøres i antal og 
vil blive fordelt bl.a. på alder og køn, samt geografisk på kommuner. 
 
Ydelser til voksne med handicap og udsatte voksne 

Statistikken belyser de ydelser, kommunerne tildeler voksne med handicap eller so-
cialt udsatte voksne efter serviceloven samt, hvem der modtager disse ydelser. Stati-
stikken er en kvartalsvis opgørelse af antal ydelser og modtagere af ydelser. Statistik-
ken opdeles efter typer af ydelser og tilbud og efter modtagernes alder, køn, civil-
stand og uddannelse. 
 
Støtte til handicapbil 

Formålet med denne statistik er at belyse den kommunale støtte til køb af biler for 
personer med handicap. Statistikken er en årlig opgørelse af antal afgørelser i for-
hold til støtte eller afslag, den gennemsnitlige behandlingstid samt bevilget beløb, 
fordelt på kommuner. 
 
 
Genbrugshjælpemidler 

Statistikken indeholder oplysninger om udlån af genbrugshjælpemidler fra kommu-
nernes hjælpemiddeldepoter. Der er tale om genbrugshjælpemidler tildelt efter ud-
valgte paragraffer i serviceloven, arbejdsmiljøloven og sundhedsloven. Statistikken, 
som er en årlig opgørelse, er under udvikling og vil første gang blive offentliggjort i 
2023. 
 
Boligstøtte 

Formålet med denne statistik er at belyse boligstøtten, hvilket omfatter både bolig-
ydelse og boligsikring. Statistikken er en årlig opgørelse af boligstøtten opgjort som 
antal husstande der modtager boligsikring og boligstøtte, samt udbetalte beløb i kro-
ner. Statistikken opdeles efter boligydelses- og boligsikringsart, samt geografisk på 
kommuner. 
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Børnefamilieydelse og børnetilskud 

Formålet med denne statistik er at belyse antal modtagere og det økonomiske om-
fang af børnefamilieydelser og børnetilskud. Statistikken anvendes bl.a. til budget-
tering i kommunerne og er i sin nuværende form sammenlignelig fra 2007 og frem. 
Statistikken er en årlig opgørelse af antal børn og antal familier der modtager børne-
familieydelser og børnetilskud, samt modtagne ydelsesbeløb i kroner. Statistikken 
opdeles efter tilskudsart og geografisk efter kommuner, regioner og landsdele. 
 
Sociale ydelser til ældre 

Statistikkerne belyser omfanget af den kommunale service til personer over 67 år, 
herunder hjemmehjælp, personer på plejehjem/plejebolig, ventetid til plejehjem og 
-bolig, træningsydelser, forebyggende hjemmebesøg, rehabiliteringsforløb samt for-
løb og genindlæggelser.  Hjemmehjælp dækker over visiteret og leveret hjemme-
hjælp og opgøres i antal personer, herunder førstegangsvisiterede borgere, og tid, 
som fordeles på praktisk hjælp og personlig pleje samt leverandørtype (privat og 
kommunal).    
 
Plejehjem og -bolig opgøres i antal personer, der modtager hjemmehjælp på pleje-
hjem/plejebolig. Ventetid til plejehjem og -bolig, dækker over personer, der i løbet 
af året er visiteret til plejehjem og -bolig. Statistikken viser ventetiden for personer, 
der er omfattet af plejeboliggarantien og fordeles endvidere på antal personer, som 
hhv. har ønsket og ikke har ønsket at gøre brug af det frie boligvalg.   Træningsydelser 
opgøres i antal modtagere og fordeles på genoptræning og vedligeholdelsestræning. 
Forebyggende hjemmebesøg opgøres i antal modtagere og gennemførte besøg. Re-
habilitering opgøres i antal modtagere af forløb. Forløb og genindlæggelser opgøres 
i antal forløb og genindlæggelser og fordeles på diagnosegrupper. Grundlaget for sta-
tistikken er Sundhedsdatastyrelsens Landspatientregister.   
 
Alle statistikkerne vedrørende sociale ydelser til ældre er årlige opgørelser og forde-
les efter aldersgrupper, køn og kommuner. Hjemmehjælp, plejehjem/plejebolig 
samt træningsydelser omfatter også personer under 67 år. Statistikkerne er sam-
menlignelige fra 2008 og frem, mens Rehabilitering er sammenlignelig fra 2017 og 
frem. 

Kriminalitet 
 
Anmeldte forbrydelser 

Statistikken belyser antallet af politianmeldte overtrædelser af straffeloven eller sær-
lovene (ekskl. færdselsloven og andre færdselslovslignende særlove). Statistikken 
kan føres tilbage til 1921, men er i sin nuværende form sammenlignelig fra 1995 og 
frem. Statistikken er en kvartalsvis og årlig opgørelse af antallet af anmeldte over-
trædelser af straffeloven og særlove, der enten er anmeldt til politiet eller er konsta-
teret af politiet selv. Antallet af anmeldte forbrydelser opdeles efter lovovertrædel-
sernes art, samt geografisk på regioner og kommuner. 
 
Ofre for anmeldte forbrydelser 

Statistikken belyser ofrene for anmeldte forbrydelser. Statistikken er en årlig opgø-
relse af antal ofre for anmeldte forbrydelser fordelt efter overtrædelsens art, samt 
efter ofrenes alder og køn. For 2018 suppleres der med oplysninger om ofrenes her-
komst. 
 
 



Sociale forhold   -   27 
 

 

Domme 

Statistikken belyser udviklingen og antallet af strafferetlige afgørelser, i forbindelse 
med overtrædelse af straffeloven, færdselsloven og øvrige særlove. Statistikken er en 
årlig opgørelse af antal domme for overtrædelse af straffeloven, færdselsloven og øv-
rige særlove samt straflængden af frihedsstraffe. Afgørelserne omfatter friheds-
straffe, bøder, tiltaleundladelse og -frafald og frifindelser. Statistikken opdeles efter 
overtrædelsens art, afgørelsestype, køn, alder samt geografisk efter kommuner og 
regioner. 
 
Dømte personer 

Statistikken belyser antallet af personer, der er fundet skyldige i overtrædelse af 
straffeloven og særlove, herunder færdselsloven. Dømte personer blev første gang 
udarbejdet for 1995 og siden for 1998, 2000, 2002 og 2004. Herefter er statistikken 
udarbejdet årligt. Statistikken er en årlig opgørelse af antallet af personer, der har 
fået en dom for overtrædelse af straffeloven, færdselsloven eller særlovene. Statistik-
ken fordeles efter overtrædelsens art, afgørelsestype, national oprindelse, oprindel-
sesland. Demografisk fordeles statistikken efter alder, køn og område. For 2018 sup-
pleres der med oplysninger om dømtes statsborgerskab og for 2021 med oplysninger 
om socioøkonomi og uddannelse. 
 
Frihedsberøvelser 

Statistikken belyser antallet af anholdelser, der er foretaget for overtrædelse af straf-
feloven og særlove, herunder færdselsloven. Frihedsberøvelser blev første gang ud-
arbejdet for 2015. Statistikken er en årlig opgørelse af antallet af anholdelser for 
overtrædelse af straffeloven, færdselsloven eller særlovene. Statistikken fordeles ef-
ter overtrædelsens art, afslutningsmåde, herkomst og uddannelse. Demografisk for-
deles statistikken efter alder og køn. 
 
Tilbagefald til kriminalitet 

Statistikken belyser omfanget af ny kriminalitet blandt personer, der i et givent år er 
løsladt for afsoning eller har fået en fældende strafferetlig afgørelse. Statistikken blev 
første gang udarbejdet for de personer, der blev dømt eller løsladt i 2007 og er her-
efter udarbejdet årligt. Statistikken fordeles efter køn, alder, uddannelse, varighed 
til tilbagefald, oprindelig straf, oprindelig lovovertrædelse, samt lovovertrædelse og 
straf ved første tilbagefald. 
 
Fødselsårgangenes kriminalitet 

Statistikken belyser antallet af personer i de enkelte fødselsårgange, der er fundet 
skyldige i overtrædelse af straffeloven. Statistikken om fødselsårgangenes krimina-
litet 2018 omfatter fødselsårgangene 1965-2002. Statistikken er en årlig opgørelse 
af antallet af personer i de enkelte fødselsårgange, der har fået en dom for at over-
træde straffeloven. Statistikken fordeles på køn og alder ved første dom. Statistikken 
viser desuden alder ved første dom for hovedgrupper af lovovertrædelser. 
 
Relation mellem gerningsperson og offer 

Statistikken belyser relationen mellem gerningsperson og offer i sager, hvor ger-
ningspersonen er fundet skyldig i en lovovertrædelse. Relationen kan være i form af 
fælles bolig, fælles tilknytning til tidligere sag hos politiet, familierelation eller hvor 
der ingen umiddelbar relation er. Statistikken er fordelt efter overtrædelsens art, ty-
pen af relation samt offerets og gerningspersonens køn og alder. Statistikken udar-
bejdes årligt. 
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Levevilkår 
 
Levevilkårsundersøgelsen (SILC) 

Levevilkårsundersøgelsen er en survey, der i kombination med en række registerop-
lysninger udgør den danske del af den europæiske undersøgelse Statistics on Income 
and Living Conditions (SILC). Undersøgelsen har til formål at belyse befolkningens 
indkomst, levevilkår og risiko for social udstødelse. Danmarks Statistik formidler 
kun en mindre del af den samlede undersøgelse. Eurostat står for den primære for-
midling af resultaterne. 
 
Livskvalitetsindikatorer 

Statistikken belyser forskellige aspekter af danskernes livskvalitet. Der skelnes mel-
lem subjektive og objektive livskvalitetsindikatorer. Datagrundlaget for de subjek-
tive indikatorer er en spørgeskemaundersøgelse, hvor der spørges til folks tilfreds-
hed med livet, deres økonomiske situation, sociale relationer, arbejde, helbred, fø-
lelse af tryghed, tillid til politikere mv. De objektive indikatorer er baseret på regi-
sterdata om bl.a. indkomst, beskæftigelse, uddannelse, lægekontakt, anmeldte for-
brydelser og valgdeltagelse. Denne statistik blev offentliggjort første gang i 2016. In-
terviewundersøgelsen med de subjektive indikatorer er kun gennemført en gang i 
2015. De objektive indikatorer udarbejdes årligt. 
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UDDANNELSE OG FORSKNING 

Befolkningens uddannelsesstatus 
 
Befolkningens højeste fuldførte uddannelse (15-69 årige) 

Statistikken belyser befolkningens uddannelsesniveau og uddannelsesmønstre. Sta-
tistikken er i sin nuværende for sammenlignelig fra 2006 og frem. Statistikken er en 
årlig opgørelse af 15-69 åriges højest fuldførte uddannelse fordelt efter alder, køn, 
herkomst, tilknytning til arbejdsmarkedet, branche og igangværende uddannelse 
samt geografisk efter kommuner og regioner. 
 
Ungdomsuddannelser (18-25 årige) 

Statistikken belyser 18-25 åriges uddannelsesstatus. Statistikken er udarbejdet årligt 
siden 2008 og sammenholder 18-25 åriges uddannelsesstatus med en række bag-
grundsoplysninger som fx deres alder, køn og herkomst, men også deres forældres 
højest fuldførte uddannelse, beskæftigelsesstatus og indkomstniveau. Uddannelses-
status opgøres også efter de 18-25 åriges gennemsnittelige grundskolekarakter for 
dansk og matematik, hvilken grundskoleinstitutionstype de gik på, samt grundsko-
lens beliggenhed på kommunalt niveau. 
 
Videregående uddannelser (25-45 årige) 

Statistikken belyser 25-45 åriges uddannelsesstatus på videregående uddannelser. 
Statistikken er udarbejdet årligt siden 2008 og sammenholder 25-45 åriges uddan-
nelsesstatus med en række baggrundsoplysninger som fx deres alder, køn og her-
komst men også deres forældres højest fuldførte uddannelse, beskæftigelsesstatus 
og indkomstniveau. Uddannelsesstatus på videregående uddannelser opgøres også 
efter de 25-45 åriges gennemsnittelige ungdomsskolekarakter, samt grundskolens 
beliggenhed på kommunalt niveau. 

Fuldtidsuddannelser 
 
Uddannelser på tværs af uddannelsesniveau 

Statistikken belyser uddannelsesaktiviteten i det danske uddannelsessystem. Stati-
stikken er en årlig opgørelse af antal elever pr. 1. oktober, antal fuldførte og tilgangen 
på de enkelte uddannelsestrin og uddannelsesretninger, fra grundskole til Ph.d. Sta-
tistikken fordeles efter elevernes og de studerendes alder, køn, herkomst og natio-
nale oprindelse. Geografisk fordeles uddannelsesaktiviteten efter kommuner og re-
gioner. 
 
Grundskole 

Statistikken belyser elevtal og klassekvotienter i den danske grundskole. Danmarks 
Statistik har opgjort elevtal i grundskoler helt tilbage til 1800-tallet, men statistikken 
er i sin nuværende form sammenlignelig siden 2005 og siden 2009 for klassekvoti-
enter. Statistikken er en årlig opgørelse af klassekvotienter og antal elever pr. 1. ok-
tober i grundskolen fra 0. til 10. klasse, samt tilgangen og antal fuldførte uddannel-
sesforløb. Statistikken fordeles efter klassetrin og skoletype, efter elevernes køn, al-
der, herkomst, nationale oprindelse, samt geografisk efter regioner og kommuner. 
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Gymnasiale uddannelser 

Statistikken belyser uddannelsesaktiviteten på de gymnasiale uddannelser. Statistik-
ken er en årlig opgørelse af antal elever pr. 1. oktober, antal fuldførte og tilgangen på 
de gymnasiale uddannelser. Statistikken fordeles efter elevens køn, herkomst, nati-
onale oprindelse, samt geografisk efter bopælsregion. 
 
Erhvervsuddannelser 

Statistikken belyser uddannelsesaktiviteten på erhvervsfaglige uddannelser. Stati-
stikken er en årlig opgørelse af antal elever pr. 1. oktober, antal fuldførte og tilgangen 
på de erhvervsfaglige uddannelser. Statistikken fordeles efter elevens køn, alder, her-
komst, nationale oprindelse, samt efter uddannelsesform. 
 
Korte videregående uddannelser 

Statistikken belyser uddannelsesaktiviteten på korte videregående uddannelser. Sta-
tistikken er en årlig opgørelse af antal studerende pr. 1. oktober, antal fuldførte og 
tilgangen på de korte videregående uddannelser. Statistikken fordeles efter de stu-
derendes køn, alder, herkomst og nationale oprindelse. 
 
Mellemlange videregående uddannelser 

Statistikken belyser uddannelsesaktiviteten på mellemlange videregående uddan-
nelser. Statistikken er en årlig opgørelse af antal studerende pr. 1. oktober, antal fuld-
førte og tilgangen på de mellemlange videregående uddannelser. Statistikken forde-
les efter de studerendes køn, alder, herkomst og nationale oprindelse. 
 
Bachelor og lange videregående uddannelser 

Statistikken belyser uddannelsesaktiviteten på bachelor- og lange videregående ud-
dannelser. Statistikken er en årlig opgørelse af antal studerende pr. 1. oktober, antal 
fuldførte og tilgangen på bachelor- og de lange videregående uddannelser. Statistik-
ken fordeles efter de studerendes køn, alder, herkomst og nationale oprindelse. 
 
Ph.d.-uddannelser 

Statistikken belyser omfanget af uddannelsen af forskere, samt uddannelsesforløbet 
og fagemner, og er sammenlignelig siden 1996. Statistikken er en årlig opgørelse af 
antal tildelte ph.d. grader, samt tilgangen og bestanden af forskere. Statistikken for-
deles efter fagvidenskabelige hovedområder og forskernes køn. 
 
Udvekslingsstuderende 

Statistikken belyser udenlandske studerendes studieophold i Danmark, samt danske 
studerendes studieophold i udlandet, inden for de ordinære videregående uddannel-
ser. Statistikken er udarbejdet siden 2010. Statistikken er en årlig opgørelse af antal 
udvekslingsstuderende på ordinære videregående uddannelser. Statistikken opdeles 
efter studieopholdenes varighed, uddannelse og geografiske område, samt efter ud-
vekslingsstuderendes køn. 
 
Uddannelsesstedernes elevtal 

Statistikken belyser elevtal på de forskellige uddannelser. Statistikken er en årlig op-
gørelse af antal elever og studerende pr. 1. oktober, antal fuldførte og tilgangen på de 
enkelte uddannelsessteder. Statistikken fordeles efter elevers og studerendes køn, 
alder og herkomst, samt efter uddannelsesinstitution. 

Lærer-elevregistret 
Lærer-elevregistret knytter elever og lærere sammen på gruppe- og aktivitetsniveau. 
Registret dækker grundskole- og ungdomsområdet, og i 2024 udvides registret med 
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data om elever, personale og aktiviteter fra hele uddannelsessektoren. Derved vil re-
gistret dække alle niveauer fra dagtilbud til det videregående uddannelsesområde. 

Veje gennem uddannelsessystemet 
 
Fra grundskole og gymnasiale uddannelser til fortsat uddannelse 

Statistikken belyser hvordan årgange af elever med afgang fra grundskolen og gym-
nasiale uddannelser, finder vej videre i uddannelsessystemet. Statistikken er en op-
gørelse af hvor mange der er i gang med en uddannelse, har fuldført en uddannelse, 
har afbrudt en uddannelse eller ej påbegyndt en uddannelse. Statistikken viser også 
hvor lang tid der går mellem afgang og starttidspunk efter afgang. Elever fordeles 
efter køn og herkomst. 
 
Fra uddannelse til arbejdsmarked 

Statistikken belyser elever og studerendes overgang fra uddannelse til arbejdsmar-
kedet. Statistikken er en opgørelse af færdiguddannedes arbejdsmarkedsstatus 3, 9, 
15 og 21 måneder efter endt uddannelse, efter hvorvidt de er arbejdsløse, beskæfti-
gede, uden for arbejdsstyrken eller under uddannelse. Statistikken opdeles på køn, 
alder og herkomst.  
 
Gennemførsel af uddannelse  

Statistikken belyser de studerendes gennemførelsen af uddannelsesgrupper. Stati-
stikken giver en status efter et og fem år der viser, om den studerende har fuldført, 
er i gang eller har afbrudt en uddannelse i den uddannelsesgruppe den studerende 
startede i. 

Voksen- og efteruddannelse 
 
Voksenuddannelser 

Statistikken belyser kursusdeltagelsen inden for voksen- og efteruddannelse. Stati-
stikken er en årlig opgørelse af antal deltagere på højskolekurser, enkeltfagskurser 
på VUC, AMU kurser, professionshøjskoler samt personer der har fuldført en hel 
voksenuddannelse. Kursusdeltagere fordeles efter alder, køn, højest fuldført uddan-
nelse og bopælsområde. 
 
Virksomhedernes efteruddannelse (CVTS) 

Statistikken giver et dansk bidrag til en fælles europæisk sammenlignelig statistik 
om private virksomheders efter- og videreuddannelse af deres ansatte. Statistikken 
indgår som led i EU's satsning på livslang læring, hvilket er et centralt element i EU's 
strategi for at styrke europæiske virksomheders konkurrenceevne og hermed den 
økonomiske vækst. Undersøgelsen af virksomhedernes efter- og videreuddannelse, 
på engelsk: Continual Vocational Training Survey (CVTS), beskriver den enkelte 
virksomhed og dens brug af efter- og videreuddannelse af medarbejdere. 
 
Deltagelse i voksenuddannelse (AES) 

Statistikken undersøger befolkningens deltagelse i voksen- og efteruddannelse og 
gennemføres i alle EU-lande efter de samme retningslinjer, hvilket gør den til den 
bedste danske undersøgelse til internationale sammenligninger af den voksne be-
folknings deltagelse i livslang læring. Statistikken belyser den 18-69-årige (tidligere 
25-64-årige) befolknings deltagelse i uddannelsesaktiviteter, både i formelle uddan-
nelser og i voksen- og efteruddannelse i form af ikke-formel uddannelse. Interview-
personerne oplyser om de er i gang med en uddannelse, og om deres deltagelse i 
kurser, seminarer, workshops, sidemandsop læring mv., og desuden oplyser de om 
hvilke udgifter der er forbundet med at deltage i uddannelsesaktiviteterne. 
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Højskolekurser 

Statistikken belyser højskolekursisters baggrund med hensyn til alder, køn, her-
komst, uddannelsesbaggrund, indkomst, bopæl fordelt efter kursuslængder og høj-
skoletype. Statistikken er oprettet i 2020 og supplerer den eksisterende høj-skole-
statistik, der fokuserer på højskolernes kursusaktivitet. Statistikken er baseret på 
samkøring af flere statistikregistre, og opdateres årligt. 

Forskning, udvikling og innovation 
 
Forskning og udvikling i erhvervslivet 

Statistikken belyser omfanget af dansk erhvervslivs forsknings- og udviklingsarbejde 
(FoU). Statistikken er en årlig opgørelse af erhvervslivets udgifter i mio. kr. til egen 
FoU og udgifter i mio. kr. til købte FoU-tjenester. Statistikken fordeles efter branche, 
størrelsesgruppe og leverandørtype, samt geografisk efter regioner. Statistikken in-
deholder derudover en opgørelse af de samlede FoU udgifter i pct. af BNP. 
 
Forskning og udvikling i den offentlige sektor 

Statistikken belyser omfanget af forskning og udviklingsarbejde (FoU) i den offent-
lige sektor. Statistikken er en årlig opgørelse af FoU-personale, FoU-årsværk, FoU-
omkostninger i mio. kr. Statistikken fordeles efter hovedsektorer, udgiftstyper, vi-
denskabelige hovedområder, forskningsart, omkostningstyper og strategiområder. 
 
Innovation i erhvervslivet 

Statistikken belyser innovationen i det danske erhvervsliv. Innovation er introduk-
tion af nye produkter og processer. Statistikken belyser nyhedsgraden af innovatio-
ner og anvendte ressourcer til innovation. Ligeledes er der enkelte oplysning vedrø-
rende IPR – intellektuelle rettigheder. Andre centrale indikatorer er andelen af in-
novative virksomheder efter innovationstype. Statistikken opdeles efter brancher, 
virksomhedsstørrelse samt geografisk på regioner. Undersøgelsen gennemføres 
hvert andet år. 
 
Innovation i den offentlige sektor  

Statistikken belyser innovationen i den offentlige sektor. Innovation er introduktion 
af nye produkter, produktionsprocesser samt organisation og kommunikationsme-
toder. Statistikken belyser bl.a. den seneste innovations nyhedsgrad, hvilke faktorer, 
der medvirkede til igangsættelsen, spredning af innovationen og finansiering af in-
novationsaktiviteterne.  Statistikken opdeles efter sektor, branche samt arbejdsste-
dets størrelse. Undersøgelsen gennemføres hvert andet til tredje år i samarbejde med 
Center for Offentlig-Privat Innovation (CO-PI). 
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ERHVERVSLIV 

Erhvervslivets struktur 
 
Generel firmastatistik 

Statistikken belyser det danske erhvervslivs udvikling og struktur gennem oplysnin-
ger om antal firmaer, omsætning og beskæftigelse fordelt på bl.a. forskellige bran-
cheniveauer. Statistikken er sammenlignelig fra år 2000 og frem og udgives både 
som en foreløbig og endelig årlig opgørelse. Ud over branchemæssige fordelinger 
grupperes statistikken efter firmastørrelse (antal ansatte), virksomhedsform og for-
deles geografisk på regioner.  
 
Koncerner 

Statistikken belyser koncernstrukturen i det danske erhvervsliv. Statistikken er en 
årlig opgørelse af antal koncerner, fuldtidsansatte og firmaer i koncerner og er sam-
menlignelig siden 2009. Statistikken grupperes efter brancher og koncernstørrelse. 
 
Arbejdssteder og job 

Formålet med denne statistik er at belyse erhvervsbeskæftigelsesstrukturen. Stati-
stikken er en årlig opgørelse af antal arbejdssteder, antal jobs, antal fuldtidsbeskæf-
tigede og den årlige lønsum i mio. kr., fordelt efter arbejdsstedsstørrelse, branche og 
sektor, samt geografisk på kommuner. Statistikken er i sin nuværende form sam-
menlignelig siden 2008. 
 
Ledige stillinger 

Statistikken belyser udviklingen i antallet af ledige stillinger inden for brancher som 
domineres af private virksomheder. Statistikken kan bl.a. anvendes som konjunk-
turindikator, idet arbejdssteder typisk reducerer antallet af ledige stillinger før de 
begynder at afskedige. Omvendt vil der formentlig blive opslået flere ledige stillinger 
i tider med højkonjunktur. Statistikken er en kvartalsvis opgørelse af antal ledige 
stillinger og andelen af ledige stillinger i forhold til summen af ledige og besatte stil-
linger og er sammenlignelig tilbage til 2010. Statistikken fordeles på brancher og ef-
ter virksomhedsstørrelse samt geografisk efter regioner. 
 
Bestyrelsesmedlemmer og direktører 

Statistikken belyser sammensætningen af deltagere i virksomhedernes ledelsesor-
ganer fordelt på køn, uddannelse og forskellige virksomhedskategorier mv. Stati-
stikken er forholdsvist ny og blev første gang offentliggjort i 2018 med en tidserie 
startende i 2014. 
 
Højvækstvirksomheder 

Statistikken belyser udviklingen i antallet af nye højvækstvirksomheder i Danmark, 
samt hvor mange disse jobs disse virksomheder skaber. Statistikken udgives både 
som en foreløbig og endelig årlig opgørelse over nye virksomheder, der har haft en 
gennemsnitlig vækst på mindst 20 pct. over en treårig vækstperiode, og som ved 
vækstperiodens start havde minimum 5 fuldtidsansatte. Statistikken er udarbejdet 
for vækstperioden fra 2003 til 2006 og frem og viser antal nye virksomheder, antal 
fuldtidsansatte og virksomhedernes omsætning i start- og slut-året i vækstperioden. 
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Erhvervsdemografi 

Statistikken belyser udviklingen i antallet af reelt nye og reelt ophørte firmaer, samt 
til at vurdere hvor mange reelt nye firmaer som overlever en periode på fem år. Sta-
tistikken er sammenlignelig fra 2001 og frem. Statistikken udgives både som en fo-
reløbig og endelig årlig opgørelse af antallet af reelt nye og reelt ophørte firmaer, 
samt antallet af fuldtidsbeskæftigede, omsætning og eksport. Statistikken opdeles 
efter branche, ejerform, firmastørrelse, samt geografisk efter regioner og kommuner. 
 
Konkurser 

Statistikken belyser udviklingen i antallet af konkurser samt udvalgte karakteristika 
for de konkursramte virksomheder. Udviklingen i disse tal anses for at være en vigtig 
konjunkturindikator. Statistikken belyser hver måned udviklingen i antal tvangsop-
løsninger, konkursbegæringer og erklærede konkurser. Antallet af konkurser forde-
les efter erhvervshovedgrupper (brancher), geografi, levetid, omsætning og beskæf-
tigelse. Desuden udregnes samlet omsætning, samlet beskæftigelse (tabte job) og 
gennemsnitlig levetid for konkursramte virksomheder. Antallet af konkurser opgø-
res desuden for aktive virksomheder samt nulvirksomheder, dvs. virksomheder uden 
beskæftigelse og omsætning. 
 
It-anvendelse i virksomheder 

Statistikken belyser omfanget af virksomhedernes anvendelse af informationstekno-
logi, herunder elektronisk handel samt fordele og barrierer for brug af it. Statistikken 
er en årlig opgørelse af virksomheders adgang til internettet, e-handel, adgang til it-
kompetencer, brug af hjemmesider, brug af digitale forretningsløsninger samt om-
sætning ved e-handel. Statistikken fordeles efter virksomhedsstørrelse, branche og 
emner. 
 
Undersøgelse af små virksomheder 

Statistikken er en årlig undersøgelse af aktiviteten i virksomheder med under 10 an-
satte. Temaet for undersøgelsen skifter fra år til år og udvikles i samarbejde med 
brugerne. I 2021 var temaerne digitaliseringen i de små virksomheder, bæredygtig-
hed og covid-19-pandemiens betydning for de små virksomheders forretningsmo-
deller, internationalisering og innovationsaktiviteter. 
 

Erhvervslivets økonomi 
 
Firmaernes køb og salg 

Statistikken belyser konjunktur- og erhvervsudviklingen i Danmark, gennem oplys-
ninger om firmaernes køb og salg beregnet på baggrund af firmaernes moms-indbe-
retning til Skattestyrelsen. Statistikken giver et aktuelt billede af udviklingen i salget 
i det danske erhvervsliv og er dermed en central konjunkturindikator. Statistikken 
er blevet udarbejdet, efter forskellige opgørelsesmetoder og med forskellig hyppig-
hed, siden merværdiafgiften (moms) blev indført i Danmark i 1967. I sin nuværende 
form er statistikken sammenlignelig fra 2009 og frem. Firmaernes køb og salg opgø-
res fordelt på branchegrupper, og for de enkelte brancher findes oplysninger om det 
samlede køb og salg samt den indenlandske andel heraf. 
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Regnskabsstatistik for primære erhverv 

Statistikken belyser regnskaberne for virksomheder i de primære erhverv, dvs. land-
brug, skovbrug og fiskeri. Statistikken er sammenlignelig med regnskabsstatistik for 
private byerhverv, som begge er et væsentligt input til opgørelsen af nationalregn-
skabet. Statistikken er udarbejdet siden 2008. Statistikken er en årlig opgørelse af 
virksomhedernes detaljerede regnskabsposter, herunder årets resultat, investerin-
ger, aktiver og passiver mv. opgjort i mio. kr. samt regnskabsmæssige nøgletal i pct. 
 
Regnskabsstatistik for private byerhverv 

Statistikken belyser regnskaberne for virksomheder i de private byerhverv. Statistik-
ken er sammenlignelig med regnskabsstatistik for primære erhverv, som begge er et 
væsentligt input til opgørelsen af nationalregnskabet. Statistikken er udarbejdet si-
den 1995, men er i sin nuværende form sammenlignelig fra 2000 og frem. Statistik-
ken udgives både som en foreløbig og endelig årlig opgørelse af virksomhedernes 
detaljerede regnskabsposter herunder, årets resultat, investeringer, aktiver og pas-
siver mv. opgjort i mio. kr. samt regnskabsmæssige nøgletal i pct. Statistikken opde-
les efter branche og geografisk efter landsdele. 
 
Arbejdsomkostninger for virksomheder og organisationer 

Statistikken belyser niveauet af private virksomheders samlede omkostninger i for-
bindelse med et ansættelsesforhold på tværs af brancher og arbejdsfunktioner. Sta-
tistikken er en årlig opgørelse af arbejdsomkostninger for virksomheder og organi-
sationer i kroner pr. præsteret time, fordelt efter branche, lønkomponenter, lønmod-
tagergruppe og køn. 
 
Fondes bevillinger og udbetalinger 

Formålet med denne statistik er at give ny viden om fonde, ved at belyse fondes ak-
tiviteter i form af bevillinger og udbetalinger. Statistikken er udarbejdet første gang 
for 2016. Statistikken er en årlig opgørelse af fondes aktiviteter i form af bevillinger 
og udbetalinger opgjort i mio. kr. Statistikken fordeles efter formål, hovedområder, 
virkemidler og modtagertyper. 

Internationale virksomheder 
 
Udenlandske firmaer i Danmark 

Statistikken belyser omfanget af udenlandsk ejede firmaer i Danmark. Statistikken 
anvendes bl.a. til at sætte tal på globaliseringen og danner grundlag for at kunne 
vurdere den økonomiske globaliserings betydning for det danske samfund. Statistik-
ken er sammenlignelig fra 2004 og frem. Statistikken er en årlig opgørelse af antal 
udenlandsk ejede firmaer i Danmark, deres omsætning og antal ansatte. Statistikken 
opdeles efter branchegrupper, samt efter den landemæssige placering af de uden-
landske ejere. 
 
Danske datterselskaber i udlandet 

Statistikken belyser det danske erhvervslivs aktiviteter i udlandet, gennem oplysnin-
ger om deres datterselskaber. Statistikken bidrager med væsentlig viden om globali-
seringens udvikling og betydning for det danske erhvervsliv. Statistikken er sam-
menlignelig fra 2007 og frem. Statistikken er en årlig opgørelse, af antallet af danske 
datterselskaber i udlandet som ejes eller kontrolleres af en dansk modervirksomhed, 
samt antal ansatte i disse selskaber. Antal datterselskaber og antal ansatte, opdeles 
efter branche og efter hvilket land de er lokaliseret. 
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International organisering og outsourcing 

Formålet med denne statistik er at belyse danske virksomheders udflytning af for-
retningsfunktioner til udlandet samt opgøre antallet af flyttede job. Statistikken be-
lyser endvidere motiver og barrierer for international outsourcing samt hvilke typer 
af funktioner og antal job, der er flyttet til Danmark som følge af ændringer i virk-
somhedernes internationale organisering. Statistikken belyser endvidere virksom-
hedernes organisering fordelt på forretningsfunktioner i Danmark samt outsourcing 
i Danmark. Statistikken har tidligere været en ad hoc statistik, men bliver fremover 
udarbejdet hvert tredje år. 

Landbrug, gartneri og skovbrug 
 
Regnskabsstatistik for jordbrug 

Statistikken belyser de regnskabsmæssige resultater, for konventionelle og økologi-
ske landbrug samt for gartnerivirksomheder. Statistikken anses som væsentligt in-
put til opgørelsen af landbrugets sektorregnskab, nationalregnskabet samt til EU’s 
informationsnet for landøkonomisk bogføring (FADN). Statistikken er udarbejdet 
siden 1916 men er i sin nuværende form sammenlignelig siden 2008. Statistikken er 
en årlig opgørelse af landbrugsbedrifternes regnskaber for detaljerede regnskabspo-
ster, herunder omsætning, årets resultat samt aktiver og passiver. Derudover inde-
holder statistikken tal om husholdningernes privatøkonomi, idet der for en del be-
drifter også er oplysninger om indkomst uden for jordbruget, betalte skatter og pri-
vatforbrug. Statistikken grupperes i heltids- og deltidsbedrifter, efter bedriftstyper, 
konventionelt og økologisk drift samt geografisk efter regioner og landsdele mv. 
 
Økonomien i landbrugets produktionsgrene 

Statistikken belyser det økonomiske resultat for enkeltafgrøder og husdyrprodukti-
oner. Dette gælder også gartneriafgrøder. Statistikken er baseret på bedrifter, der 
har en arbejdsindsats svarende til mindst 1 årsværk. Bedrifterne sammenvejes, hvor-
ved der opnås en repræsentativ statistik for heltidsbedrifter. Statistikken er et væ-
sentligt input til forskellige økonomiske modeller. Statistikgrundlaget er oplysninger 
fra regnskabsstatistikken for jordbrug om areal og husdyrhold og regnskabsposter. 
Ved hjælp af metoder, der er udviklet i samarbejde med Institut for Fødevare- og 
Ressourceøkonomi fastsættes nøgletal for henholdsvis konventionelle og økologiske 
bedrifter, hvorefter det er muligt at fordele regnskabsposterne på produktionsgrene. 
 
Jordbrugets investeringer  

Statistikken belyser jordbrugets investeringer og afskrivninger i avlsbygninger, 
grundforbedringer samt i maskiner og inventar. Statistikken viser bl.a. om der af-
skrives mere end der investeres, og dermed hvorvidt det danske jordbrugs kapital-
apparat nedslides. Opgørelser over jordbrugets investeringer har været foretaget si-
den 1947, og er i sin nuværende form sammenlignelig siden 2005. Statistikken er en 
årlig opgørelse af landbrugets investeringer og afskrivninger på landsplan i mio. kr. 
i efter investeringstype og i både løbende og faste priser. 
 
Landbrugets bruttofaktorindkomst 

Landbrugets bruttofaktorindkomst er landbrugets brancheregnskab og udgør land-
brugets del af nationalregnskabet, men er dog yderligere specificeret. Opgørelser 
over landbrugets bruttofaktorindkomst findes tilbage til 1935, men statistikken er i 
sin nuværende form sammenlignelig fra 1990 og frem. Landbrugets bruttofaktorind-
komst er en årlig opgørelse af landbrugets erhvervsmæssige resultat, inklusiv tilskud 
og afgifter, men før afskrivninger, forrentning og aflønning af arbejdskraft. Statistik-
ken opgøres i mio. kr. og som pris- og mængdeindeks, og opdeles efter type og geo-
grafisk efter regioner. 
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Priser og prisindeks for jordbrug 

Statistikken belyser udviklingen i priser i jordbruget for salgsprodukter og priser for 
produkter og investeringer, som går til at producere salgsvarerne. Endvidere belyses 
bytteforholdet, som er forholdet mellem priser på salgsprodukter og priser på for-
brug og investeringer i produktionen. Bytteforholdet viser om det er blevet lettere 
eller sværere for producenterne at tjene penge på deres salgsprodukter. Udviklingen 
heri er en indikation på hvorledes forholdene for at tjene penge forbedres eller for-
værres. Dette gøres ud fra et basisår, som skifter hvert 5.år. Alle priser er ab land-
mand, populært også kaldt stalddørssalg, altså den pris producenten modtager/be-
taler for varen uden transportomkostninger. 
 
Bedrifter i landbruget 

Statistikken belyser de danske landbrugsbedrifter og det dyrkede areal. Statistikken 
er en årlig opgørelse af antal bedrifter og det dyrkede areal i hektar. Statistikken for-
deles efter bedriftstype, areal, størrelse og virksomhedsform, samt geografisk efter 
regioner og landsdele. 
 
Afgrøder i dansk landbrug 

Statistikken belyser de forskellige afgrødetyper i Danmark såsom korn, bælgsæd, in-
dustrifrø, frø til udsæd, rodfrugter, frugter og grøntsager. Bedrifter med afgrøder be-
lyses bl.a. på det dyrkede areal, herunder på hektarstørrelse, samt geografisk forde-
ling på regioner og landdele. Endvidere opgøres produktionen af frugt og grønt, her-
under de forskellige sorter af æbler og pærer på nettoareal og trætæthed. 
 
Præcisionslandbrug 

Statistikken belyser udbredelsen af præcisionsteknologi i dansk landbrug. Præcisi-
onsteknologi omfatter brug af data fra satellitter, sensorer mv. til en mere nøjagtig 
kørsel og målrettet tildeling af gødning mv. 
 
Animalske landbrugsprodukter 

Statistikken belyser størrelsen af den danske produktion af animalske produkter 
samt dennes anvendelse. Statistikken oplyser om indvejede mængder mælk på me-
jerierne, mælkens anvendelse til og produktion af en lang række mejeriprodukter fx 
friske produkter som konsummælk, fløde, syrnet mælk, mælkebaserede drikkevarer 
mv. samt forarbejdede mælkeprodukter som kondenseret mælk, mælkepulver, smør 
og ost. Derudover oplyses om produktion og anvendelse af æg, okse og kalvekød, 
svinekød, fjerkrækød, fåre- og lammekød, hestekød og vildt. 
 
Husdyrbestanden 

Formålet med denne statistik er at belyse husdyrbestanden i dansk landbrug. Stati-
stikken er en årlig opgørelse af antal heste, kvæg, svin, får, pelsdyr og fjerkræ i dan-
ske landbrugsbedrifter. Statistikken fordeles efter art, areal og besætningsstørrelse, 
samt geografisk efter regioner og landsdele. Derudover indeholder statistikken en 
opgørelse af besætningskombinationer med svin og kvæg. 
 
Svinebestanden 

Statistikken belyser svinebestanden i Danmark. Statistikken anvendes bl.a. til prog-
noser over kommende slagtninger af svin. Svinebestanden har været opgjort efter 
forskellige metoder siden 1915, men er i sin nuværende form sammenlignelig fra 
1998 og frem. Statistikken er en kvartalsvis opgørelse af antal svin af forskellig art, 
baseret på indberetninger fra en stikprøve fra landbrugsbedrifter med svin i Dan-
mark. 
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Kvægbestanden 

Formålet med denne statistik er at belyse kvægbestanden i Danmark. Statistikken 
anvendes bl.a. til prognoser over kommende slagtninger af kvæg. Kvægbestanden for 
hele landet, har været opgjort efter forskellige metoder siden 1946, men er i sin nu-
værende form sammenlignelig fra 2008 og frem. Statistikken er en kvartalsvis opgø-
relse af antal kvæg af forskellig art og aldre, fx tyre og stude, kvier og køer, baseret 
på oplysninger fra Kvægdatabasen samt fra det Centrale HusdyrbrugsRegister 
(CHR), hvor hvert enkelt dyr skal være registreret. Kvægbestanden opdeles geogra-
fisk efter regioner og landsdele. 
 
Slagtedyr og kødproduktion 

Statistikken belyser størrelsen og værdien af den danske produktion af slagtedyr og 
kød. Statistikken anvendes til at følge den danske produktion af slagtedyr og kød på 
slagterierne. Slagtedyr og kødproduktion er månedlige, kvartalsvise og/eller årlige 
opgørelser af slagtningerne på slagterier og slagtehuse, fordelt på kvæg, svin, får og 
lam, fjerkræ samt heste og vildt. Der oplyses om antallet af slagtede dyr og levende 
eksporterede dyr samt produktionen af kød. Statistikken omfatter endvidere en lang 
række priser og noteringer, bl.a. gennemsnitspriser per kg slagtet vægt og salgsvær-
dien i mio. kr. for de enkelte kategorier af dyr. 
 
Mælk og mejeriprodukter 

Statistikken belyser størrelsen og værdien af den danske mælkeproduktion samt 
mælkens anvendelse til mejeriprodukter. Statistikken er en månedlig opgørelse af 
den samlede produktion af mælk hos landmændene og den indvejede mængde mælk 
på mejerierne samt mejeriernes primære anvendelse af den indvejede mælk og pro-
duktion af en lang række friske og forarbejde mejeriprodukter bl.a. konsummælk, 
smør og ost. Statistikken indeholder data for den økologiske mælkeproduktion, for-
uden produktionen af økologisk konsummælk, smør og ost. 
 
Ægproduktion 

Statistikken belyser belyse størrelsen og værdien af ægproduktionen i Danmark. Sta-
tistikken er en kvartalsvis opgørelse af den samlede produktion af æg fordelt på 
buræg, æg fra frigående høns, skrabeæg og økologiske æg i Danmark, salget til æg-
pakkerier samt ægproducenternes hjemmeforbrug og salg direkte til private forbru-
ger, både i kg æg og værdi. Desuden oplyses om produktion af rugeæg. 
 
Høsten af korn, raps og bælgsæd 

Statistikken belyser den danske høst af korn og grovfoder. Statistikken er udarbejdet 
siden 1875, men er i sin nuværende form sammenlignelig fra 1971 og frem. Statistik-
ken er en årlig opgørelse af den danske høst af korn og grovfoder opgjort i areal (1000 
hektar), gennemsnitsudbytte (hkg pr. hektar) og produktion (mio. kg). Statistikken 
opgøres på afgrøder og opdeles efter landsdele. 
 
Forsyningen og forbruget af korn og foder 

Statistikken belyser landbrugets årlige forbrug af foderstoffer og fordelingen af foder 
som enkeltfoderstoffer eller i foderblandinger, samt anvendelsen af korn, hvilket 
også er en del af forudsætningen for foderforbrugsopgørelsen. Endvidere belyses fo-
derforbruget efter indenlandsk og udenlandsk oprindelse. Statistikken anvendes til 
opgørelse af landbrugets bruttofaktorindkomst. Statistikken opgøres for en lang 
række foderemner ved at opstille balancer. Anvendelsen af korn, samt omsætningen 
af korn, indgår som en udvidet opgørelse i denne sammenhæng. 
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Anvendelsen af korn 

Formålet med denne statistik er at udarbejde en kornbalance, hvori der kan aflæses 
mængderne for høst, import og eksport, udsæd, formaling og industri, primo og ul-
timo lager samt foder. Når mængderne for de grupper foreligger, kan grupperne vær-
disættes til anvendelse i bl.a. beregningen af landbrugets bruttofaktorindkomst. 
Kornbalancen er lavet siden år 1900/01 for driftsår og siden 1961 for kalenderår. 
Kornbalancerne indeholder for alle kornsorter oplysninger om korn til rådighed: 
landbrugets kornhøst, importeret korn og primo lagre samt oplysninger om anven-
delsen af korn: eksport af korn, ultimo lagre, udsæd, formaling og industri. 
 
Kapitelstakster for hvede og byg 

Statistikken belyser niveauet og udviklingen i kapitelstaksterne, dvs. købspriser for 
hvede og byg ab gård, målt i kr. pr. 100 kg. Kapitelstaksterne opgøres for otte for-
skellige geografiske områder. Statistikken anvendes bl.a. til at fastsætte lejen for for-
pagtet landbrugsjord. Statistikken for kapitelstaksterne er i sin nuværende form 
sammenlignelig fra 1985 og frem. 
 
Produktion af foderblandinger 

Statistikken belyser den mængdemæssige produktion af foder til kvæg, svin, fjerkræ 
og andre husdyrarter. Statistikken anvendes bl.a. til at vurdere behovet for import af 
foderstoffer til landbrugets produktion. Statistikken er udarbejdet siden 1968, men 
er i sin nuværende form sammenlignelig fra 1990 og frem. Statistikken er en årlig 
opgørelse af foderproduktionen opgjort i mio. kg. Foderproduktionen opgøres for 
både kalenderår og driftsår og for forskellige foderblandinger til kvæg, svin, flerkræ 
og andre husdyrarter. 
 
Pesticidsalget og pesticidanvendelsen i landbrugets planteavl 

Statistikken belyser salget og anvendelsen af pesticider inden for landbrugets plan-
teavl. Statistikken anvendes bl.a. til at vurdere de miljø- og sundhedsmæssige risici, 
der er forbundet med anvendelse af bekæmpelsesmidler. Statistikken er sammenlig-
nelig fra 1981 og frem. Statistikken er en årlig opgørelse af pesticidsalget samt pesti-
cidanvendelsen inden for landbrugets planteavl opgjort i vægt og behandlingshyp-
pighed. Pesticidsalget opdeles efter pesticidtype og pesticidgruppe. 
 
Hugsten i skove og plantager 

Statistikken belyser produktion af træ i danske skove og plantager. Statistikken er en 
årlig opgørelse antal skovbedrifter efter areal, dyrkning og hugst, skovarealet i hektar 
efter bevoksning, hugsten i skove og plantager i 1.000 m3 efter træsort og areal, samt 
skovbrugets bruttofaktorindkomst efter trætype. Statistikken fordeles geografisk ef-
ter regioner og landsdele. 
 
Væksthusproduktion 

Statistikken belyser produktionen af grøntsager i væksthuse. Undersøgelsen gen-
nemføres hvert tredje år, og i de mellemliggende opgøres produktionen ved bereg-
ninger. 

Ejerskab af landbrugsjord i Danmark 
Formålet med statistikken er at belyse ejerskab af landbrugsjord i Danmark. Stati-
stikken er udelukkende baseret på administrative registre og viser ejerskabet fordelt 
på nationalitet, virksomhedstype og størrelse opgjort i hektar. 
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Fiskeri og akvakultur 
 
Danske fiskefartøjer 

Statistikken belyser den danske flåde af fiskefartøjer, baseret på Fiskeristyrelsens re-
gister over fiskefartøjer. Statistikken er en årlig opgørelse af antal fartøjer, der er 
indregistreret i Danmark som fiskefartøjer. En registrering af et fiskerfartøj kræver 
en tilladelse fra Fiskeristyrelsen til at anvende fartøjet til erhvervsmæssigt fiskeri. 
Statistikken opgør fiskeflåden i tonnage samt maskineffekt i kilowatt og fordeles ef-
ter fartøjstype, fartøjets længde og tonnage. 
 
Landinger af fisk 

Statistikken belyser førstegangsomsætning af fisk. Statistikken er opgjort siden 1996 
på baggrund af Fiskeristyrelsens afregningsregister, der anvendes til regulering af 
fiskeriet og kvoterapportering af dansk fiskeri mv. Statistikken er en årlig opgørelse 
af danske fiskefartøjers landinger af fisk og landinger af fisk i Danmark fra andre 
nationer, opgjort i landet og levende vægt i kilo, samt værdi i kroner. Statistikken 
fordeles efter fangstområde, landingsplads og fiskeart. 
 
Regnskabsstatistik for fiskeri 

Statistikken belyser økonomien i fiskeriet og anvendes bl.a. til opgørelser og progno-
ser, samt som grundlag for indberetninger af økonomiske oplysninger for fiskeriet 
til EU. Statistikken har været udarbejdet siden 1995 og er i sin nuværende form sam-
menlignelig tilbage til 2009. Regnskabsstatistik for fiskeri er en årlig opgørelse af 
økonomien i det erhvervsmæssige fiskeri, der drives fra dansk registrerede fiskefar-
tøjer. Overordnet præsenterer regnskabsstatistikken fiskerierhvervets produktion i 
mængde og værdi samt omkostninger, driftsresultat, aktiver, passiver og investerin-
ger. Statistikken er baseret på regnskaber fra erhvervet og grupperes efter fartøjs-
længde og fiskerityper. 
 
Regnskabsstatistik for akvakultur 

Statistikken belyser økonomien i dansk fiskeopdræt og anvendes bl.a. som input til 
opgørelsen af nationalregnskabet og til indberetninger til EU. Statistikken har som 
mål at være repræsentativ for alle akvakulturanlæg og akvakulturvirksomheder. Sta-
tistikken har været udarbejdet siden 2005, men er i sin nuværende form sammen-
lignelig tilbage til 2009. I statistikken indgår både enkeltmandsvirksomheder og 
virksomheder i selskabsform. Overordnet præsenterer regnskabsstatistikken akva-
kulturerhvervets produktion i mængde og værdi samt omkostninger, driftsresultat, 
aktiver, passiver og investeringer. Resultaterne vises efter anlægstype. 
 
Akvakultur i Danmark 

Statistikken udarbejdes af Fiskeristyrelsen, på basis af indberetninger om anlægs- og 
produktionsoplysninger fra det foregående produktionsår. Personer og virksomhe-
der, som ejer eller driver akvakulturanlæg skal hvert år indberette oplysningerne til 
Fiskeristyrelsen. Statistikken opgør ud fra disse oplysninger, den danske akvakulturs 
årlige værdi og mængde i tons, fordelt efter anlægstype og fiske- og skaldyrsarter. 

Industri 
 
Råstofindvinding 

Statistikken belyser den fysiske råstofindvinding i Danmark. Statistikken viser ind-
vindingen af råstoffer i Danmark fra landjorden og fra havbunden fordelt på regioner 
og kommuner. Den viser den mængdemæssige fordeling på råstoftype. Råstofind-
vindingen fra havet er eksklusive indvindingen af olie og gas. 
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Industriens produktion og omsætning 

Statistikken belyser udviklingen i industriens produktion og omsætning. Statistik-
ken anvendes primært til vurderinger af den aktuelle konjunkturudvikling i indu-
strien i Danmark. Statistikken går tilbage til 1974, men er i sin nuværende form sam-
menlignelig fra 2000 og frem. Statistikken er en månedlig opgørelse af et produkti-
ons- og omsætningsindeks og opdeles på fire branchesektorer og 12 hovedbranche-
grupper. Omsætningsindekset opgøres også fordelt på hjemmemarkedsomsætning 
og eksportomsætning. 
 
Industriens køb af varer og tjenester 

Statistikken belyser strukturen af industriens køb af varer og tjenester. Statistikken 
beskriver de enkelte industribranchers vare-, emballage- og tjenestekøb fordelt på 
detaljerede kategorier. Oplysningerne omfatter køb af råvarer, komponenter, hjæl-
pestoffer, emballage og tjenester, uanset om de er importeret eller købt på hjemme-
markedet. Statistikken offentliggøres én gang året og fordeles på branchegrupper i 
industrien, samt på detaljerede kategorier af varer, emballage og tjenester. 
 
Industriens salg af varer 

Statistikken belyser den danske industris salg af varer fordelt på detaljerede varety-
per. Industriens salg af varer er fra 2021 blevet mere detaljeret, så salget opdeles på 
egenproducerede varer, varer produceret af underleverandører, varer produceret 
som underleverandør samt industrielle tjenesteydelser. Statistikken beskriver indu-
striens varesalg opgjort i både mængde og værdi, fordelt på detaljerede varetyper 
efter de internationale klassifikationer KN og SITC. Desuden omfatter statistikken 
også en opgørelse af industriens salg af varer fordelt på brancher.   
 
Industriens og engroshandlens lagre 

Statistikken belyser lagerændringer i industri og engroshandel til brug for det kvar-
talsvise nationalregnskab. Statistikken er en kvartalsvis opgørelse af værdien af in-
dustriens og engroshandelens lagre. For industrien er lagrene opdelt i råvarer, varer 
under fremstilling, fremstillede færdigvarer samt handelsvarer. Engroshandlens 
lagre er ikke opdelt. Statistikken fordeles efter brancher. 
 
Producent- og importprisindeks for varer 

Statistikken belyser prisudviklingen på varer i første omsætningsled (business-to-
business). Statistikken fungerer som konjunkturindikator og anvendes bl.a. til kon-
traktreguleringer i erhvervslivet. Statistikken er udarbejdet med forskellig variation 
siden 1925. I sin nuværende form er der produceret et brancheopdelte prisindeks 
siden 2000, samt et importprisindeks siden 2005. Prisindekset for den indenlandske 
vareforsyning går tilbage til 1981. Producent- og importprisindeks for varer indehol-
der månedlige indeks over prisudviklingen på varer i første omsætningsled for varer 
der er produceret i Danmark til hjemmemarkedet og eksport, eller for varer som im-
porteres til Danmark. Statistikken opdeles efter vare- og branchegrupper. 
 
Omkostningsindeks for dagrenovation, slamsugning og lastvognskørsel 

Statistikken belyser den kvartalsvise udvikling i omkostningerne forbundet med 
dagrenovation, slamsugning og lastvognskørsel. Indeksene udarbejdes kvartalsvist 
på foranledning af Dansk Transport og Logistik (DTL), Arbejdsgiverforeningen for 
Transport og Logistik (ATL) og Dansk Erhverv. Omkostningsindeksene for dagreno-
vation og slamsugning er sammenlignelige fra 1997 og frem, mens omkostningsin-
deks for lastvognskørsel er sammenligneligt fra 2022 og frem. 

 
  



42   - Erhvervsliv 

Byggeri og anlæg 
 
Bestanden af bygninger 

Statistikken er en årlig opgørelse af bygningsbestanden i Danmark, baseret på Byg-
nings- og Boligregistret (BBR). Opgørelsen anvendes til private og offentlige plan-
lægningsformål. Statistikken blev udarbejdet første gang i 1977, dernæst i 1981 og 
herefter årligt siden 1986. I sin nuværende form er statistikken sammenlignelig fra 
2011 og frem. Statistikken er en årlig totalopgørelse af antallet af bygninger i Dan-
mark pr. 1. januar, fordelt på anvendelse, størrelse, ejerforhold, opvarmningsfor-
hold, tagdæknings- og ydervægsmateriale, opførelsessår samt vand- og afløbsfor-
hold. Statistikken fordeles geografisk på regioner, landsdele og kommuner. 
 
Byggeaktivitet 

Statistikken belyser udviklingen i byggeaktiviteten i Danmark, baseret på registre-
ringer af byggesager i Bygnings- og Boligregistret (BBR). Statistikkens hovedtal er 
sammenlignelige fra 2006 og frem, men der findes historiske oversigter for bygge-
aktiviteten helt tilbage til 1916. Statistikken er en kvartalsvis opgørelse af den aktu-
elle byggeaktivitet for byggeri, der kræver en byggetilladelse, opgjort på samlet eta-
geareal (m2) og antal boliger. Statistikken opdeles efter byggefase, bygningsanven-
delse, bygherreforhold og byggesagstype, samt geografisk efter kommuner, regioner 
og landsdele. 
 
Byggeriets omsætning 

Statistikken belyser omsætningen inden for privat bygge- og anlægsaktivitet. Stati-
stikken er en kvartalsvis opgørelse af omsætningen ved bygge og anlæg fordelt på 
brancher og arbejdets art, herunder nybyggeri, reparation, anlægsarbejde mv. Der 
udarbejdes endvidere en mere detaljeret årlig opgørelse. 
 
Beskæftigede ved byggeri og anlæg 

Statistikken belyser beskæftigelsen inden for privat bygge- og anlægsaktivitet. Stati-
stikken er en kvartalsvis opgørelse af antal beskæftigede ved bygge og anlæg den 
midterste onsdag i kvartalet, fordelt på brancher og arbejdets art, herunder nybyg-
geri, reparation, anlægsarbejde mv.  
 
Produktionsindeks for bygge- og anlægssektoren 

Statistikken belyser konjunkturudviklingen i bygge- og anlægssektoren. Statistikken 
er sammenlignelig fra januar 2000 og frem. Produktionsindeks for bygge- og an-
lægssektoren er en månedlig opgørelse af konjunkturudviklingen opgjort i indeks-
form. Statistikken opdeles på byggeri og anlæg og dækker hele Danmark. 
 

Producentprisindeks for byggeri af boliger 

Statistikken belyser prisudviklingen i første omsætningsled for boligbyggeri. Stati-
stikken viser den kvartalsvise prisudvikling for byggeri af boliger. Indekset blev of-
fentliggjort første gang i 2019 med tal for 2015 og frem. 
 
Producentprisindeks for renovering og vedligeholdelse 

Statistikken belyser udviklingen i producenternes priser på renoverings- og vedlige-
holdelsesopgaver. Indekset udarbejdes årligt og er udgivet siden 2017 med tal for 
2014 og frem. 
 

Omkostningsindeks for anlæg 

Statistikken belyser den årlige og kvartalsvise udvikling i omkostningerne forbundet 
med anlægsarbejde for: jordarbejde, asfaltarbejde, betonkonstruktioner, jern- og 
stålkonstruktioner samt delindeks for lastvognskørsel og for materiel og maskiner. 
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Endvidere beskrives udviklingen i omkostningerne for anlæg af veje. Omkostnings-
indeks for anlæg er i sin nuværende form sammenlignelige fra 1986 og frem. 
 

Byggeomkostningsindeks for boliger 

Statistikken belyser den årlige og kvartalsvise udvikling i omkostningerne ved at 
bygge en bolig i Danmark. Byggeomkostningsindekset for boliger indeholder et in-
deks for enfamiliehuse, et indeks for etageboliger samt et indeks for boliger generelt. 
Alle indeks er endvidere fordelt på otte fagindeks og seks bygningsdel-indeks. Disse 
delindeks er som for de samlede byggeomkostningsindeks beregnet totalt og for hhv. 
materialer og arbejdsomkostninger. Indeksene er blevet udarbejdet siden 2003 som 
afløser for Reguleringsindekset for boligbyggeri, som blev udgivet fra 1987 og frem 
til 2003. Historisk har man opgjort byggeomkostninger siden 1920'erne, men disse 
er ikke sammenlignelige med nutidens byggeomkostningsindeks for boliger. 

Handel 
 
Detailomsætningsindeks 

Statistikken belyser detailvirksomhedernes omsætning og anvendes til vurderinger 
af den økonomiske konjunkturudvikling og som en indikator for det private forbrug. 
Statistikken er et månedligt indeks, der viser udviklingen i detailvirksomhedernes 
omsætning, fordelt på brancher og for tre hovedvaregrupper: fødevarer og andre 
dagligvarer, beklædning mv. samt andre forbrugsvarer. Der offentliggøres både 
mængde- og værdiindeks. 
 
Salg af alkohol og tobak 

Statistikken belyser salget med alkohol og tobak. Statistikken viser salg af alkohol, 
fordelt på øl, vin, spiritus og alkoholsodavand, samt salget af tobak. Salget af alkohol 
og tobak er udarbejdet årligt siden 1955, mens forbruget er beregnet for perioden fra 
2000 til og med 2010. 

Overnatninger og rejser 
 
Overnatninger på hoteller, feriecentre og vandrerhjem 

Statistikken belyser overnatningsaktiviteten og kapaciteten på danske hoteller, fe-
riecentre og vandrerhjem. Statistikken anvendes bl.a. til udformning af turismepoli-
tiske tiltag. Statistikken er i sin nuværende form sammenlignelig fra 1992 og frem. 
Statistikken er en månedlig og årlig opgørelse af antal overnatninger og kapaciteten 
og dens udnyttelse på hoteller, feriecentre og vandrerhjem. Statistikken fordeles ef-
ter gæsternes nationalitet, overnatningstype og ferie- og forretningssegment, samt 
geografisk efter regioner og landsdele.  
 
Overnatninger på campingpladser 

Statistikken belyser overnatningsaktiviteten og kapaciteten på danske camping-
pladser. Statistikken er i sin nuværende form sammenlignelig fra 1992 og frem. Sta-
tistikken er en månedlig og årlig opgørelse af antal overnatninger og kapaciteten og 
den udnyttelse, på danske campingpladser med minimum 75 enheder. Statistikken 
fordeles efter gæsternes nationalitet, hvorvidt der er tale om faste standpladser samt 
geografisk efter regioner. 
 
Overnatninger i lystbådehavne 

Statistikken belyser turismeaktiviteten i danske lystbådehavne og anvendes bl.a. til 
at identificere de mest populære fritidssejlerdestinationer i Danmark. Statistikken 
udarbejdes i samarbejde med VisitDenmark og er i sin nuværende form sammenlig-
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nelig fra 1992 og frem. Statistikken er en månedlig sæsonvis opgørelse af antal gæ-
stebåds- og personovernatninger i danske lystbådehavne, for månederne maj til sep-
tember. Statistikken opdeles på gæsternes nationalitet samt geografisk efter område 
og farvand. 
 
Feriehusudlejning 

Statistikken belyser kapaciteten og udlejningsaktiviteten for feriehuse gennem ud-
lejningsbureauer. Statistikken har været opgjort siden 1986 i forskellige former men 
er i sin nuværende form sammenlignelig siden 1992. Statistikken er en årlig opgø-
relse af antal udlejede feriehuse og antal overnattende turister. Statistikken opdeles 
efter gæsters nationalitet, samt geografisk efter regioner og landsdele. En månedlig 
opgørelse af statistikken udarbejdes i samarbejde med VisitDenmark. Herudover in-
deholder statistikken oplysninger om fremtidige bookinger af feriehuse. 
 
Ferie- og forretningsrejser 

Statistikken belyser rejsemønstrene for de danskere, der foretager ferierejser eller 
forretningsrejser med overnatninger uden for eget hjem. Statistikken omfatter an-
vendelsen af infrastruktur og overnatningstilbud, ligesom den belyser de rejsende 
danskeres aldersfordeling, foretrukne destinationer, rejsegruppens størrelse, rej-
sens organisation og de samlede udgifter ved rejsen. Undersøgelsen dækker ferie- 
og forretningsrejser, der er foretaget af danskere over 14 år, og den har til formål at 
informere om danskernes rejsevaner. De vigtigste variable er ferierejser, forret-
ningsrejser, rejseintensitet, rejsehyppighed, destination og gennemsnitligt forbrug. 

Finansiel sektor 
 
Danmarks Nationalbanks resultatopgørelse 

Denne statistik giver et overblik over Danmarks Nationalbanks resultatopgørelse, 
herunder over de reserveaktiver, den holder. Desuden opgøres penge- og realkredit-
institutternes mellemværender med Danmarks Nationalbank. Statistikken offentlig-
gøres til dels af Danmarks Statistik og til dels af Danmarks Nationalbank selv. 
 
Penge- og realkreditinstitutternes resultatopgørelser og særlige indlån 

Formålet med denne statistik er at give et overblik over pengeinstitutternes ind- og 
udlån. Statistikken er en årlig opgørelse af penge- og realkreditinstitutternes resul-
tatopgørelse i mio. kr. samt pengeinstitutternes særlige indlånsformer efter type. Re-
sultatopgørelsen er sammenlignelig siden 1991 og indlånsformer siden 2001. 
 
Forbrugerkredit 

Statistikken belyser størrelsen og udviklingen i forbrugerkredit og købekortydelser. 
Statistikken kan med sin korte produktionstid på 35 dage efter kvartalets udløb, 
tjene som konjunkturindikator for kreditformidlingen i Danmark. Statistikken er en 
kvartalsvis opgørelse af forbrugerkredit, ydet af finansielle og ikke-finansielle selska-
ber i og uden for banksektoren, opgjort i mio. kr. Forbrugerkreditten for banksekto-
ren fordeles efter saldo på købekort og kontokort, herunder benzinselskaber, samt 
efter blankolån og kredit mod sikkerhed. 
 
Finansieringsselskaber 

Statistikken belyser aktivitet og regnskabsoplysninger for leasingselskaber, facto-
ringselskaber, forbrugerkredit og selskaber, der yder lån til erhvervsliv og private. 
Samtidigt bringes resultatopgørelse og balance for den samlede sektor. Statistikken 
er sammenlignelig siden 2001. 
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Forsikrings- og pensionsselskaber 

Statistikken belyser forsikrings- og pensionsselskabernes resultatopgørelse og ak-
tiv/passiv balance i mio. kr. på et aggregeret niveau. Statistikken udarbejdes årligt 
for livsforsikringsselskaber, skadeforsikringsselskaber og pensionsselskaber, og er 
sammenlignelig siden 2001. 

Serviceerhverv 
 
Produktionsindeks for serviceerhverv 

Statistikken belyser udviklingen i udvalgte serviceerhvervs mængdemæssige pro-
duktion. Statistikken anvendes primært til vurderinger af den aktuelle konjunktur-
udvikling i serviceerhvervene i Danmark. Statistikken indgår i EU's fælles korttids-
statistik og blev offentliggjort første gang i 2018. Statistikken er en månedlig opgø-
relse af et produktionsindeks. Statistikken opdeles på hovedbranchegrupper, som 
følger den danske branchenomenklatur (DB07). 

Producentprisindeks for tjenester 

Statistikken belyser prisudviklingen på tjenester i første omsætningsled, dvs. produ-
centernes salgspriser til andre producenter (business to business), ekskl. moms. Sta-
tistikken er udarbejdet siden 2006. Producentprisindeks for tjenester er en kvartals-
vis opgørelse, af prisudviklingen på danskfremstillede tjenester, i første omsætning-
sled (business to business) til hjemmemarkedet og eksport. Statistikken indeholder 
en række tjenesteprisindeks fordelt efter brancher, fx prisindeks for transporttjene-
ster, konsulentydelser og rengøring mv. 
 
Serviceydelser for serviceerhverv 

Formålet med denne statistik er at belyse omsætningen og eksporten inden for en 
række serviceerhverv. Statistikken er en årlig opgørelse af omsætning fordelt efter 
serviceydelser inden for brancherne; It-servicevirksomhed, Reklamevirksomhed, Vi-
karbureauer og anden personaleformidling og Juridisk bistand. For brancherne Bog-
føring- og revisionsvirksomhed, Rådgivende ingeniørvirksomhed og anden teknisk 
rådgivning, Teknisk afprøvning og analyse, Arkitektvirksomhed, Markedsanalyse og 
offentlig meningsmåling, samt Anden virksomhedsrådgivning udkommer statistik-
ken hvert andet år. For branchen Reklamevirksomhed fordeles omsætningen også 
procentvis efter medier og for branchen Vikarbureauer og anden personaleformid-
ling, opgøres antal solgte vikartimer efter branche. Statistikken er i sin nuværende 
form sammenlignelig fra 2012 og frem. 
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Konjunkturbarometre for erhvervene 
 
Konjunkturbarometer for industri  

Statistikken belyser industriens vurderinger af den faktiske udvikling samt forvent-
ninger til de kommende måneders udvikling, i forhold til omsætning, beskæftigelse, 
lagerbeholdning, ordrebeholdning, kapacitetsudnyttelse, investeringsplaner og pro-
duktionsbegrænsninger mv. Statistikken belyser herudover industriens forventede 
fremtidige investeringer samt investeringsformål, herunder erstatning af nedslidt 
materiale, udvidelse af produktionskapaciteten, rationalisering af driften eller andre 
formål, fx investeringer i miljø og sikkerhed. Investeringsforventningerne opgøres i 
form af vurderinger af stigninger og fald med tilhørende nettotal. Statistikken er en 
del af EU's Business and Consumer Surveys programme, som varetages af Directo-
rate-Generale for Economic and Financial Affairs (DG ECFIN). 
 
Konjunkturbarometer for bygge- og anlægsvirksomhed 

Statistikken belyser bygge- og anlægsbranchens vurderinger af den faktiske udvik-
ling samt forventninger til de kommende måneders udvikling, i forhold til  omsæt-
ning, beskæftigelse, tilbudspriser, produktionsbegrænsninger, ordrebeholdning 
samt ordrebeholdning omsat til måneders arbejde mv. Statistikken er en del af EU's 
Business and Consumer Surveys programme, som varetages af Directorate-Generale 
for Economic and Financial Affairs (DG ECFIN). 
 
Konjunkturbarometer for detailhandel   

Statistikken belyser detailhandelens vurderinger af den faktiske udvikling samt for-
ventninger til de kommende måneders udvikling, i forhold til omsætning, beskæfti-
gelse, lagerbeholdning, ordrebeholdning hos leverandører samt salgspriser mv. Sta-
tistikken er en del af EU's Business and Consumer Surveys programme, som vareta-
ges af Directorate-Generale for Economic and Financial Affairs (DG ECFIN). 
 
Konjunkturbarometer for serviceerhverv  

Statistikken belyser serviceerhvervenes vurderinger af den faktiske udvikling samt 
forventninger til de kommende måneders udvikling, i forhold til salg, omsætning, 
beskæftigelse, forretningssituation, salgspriser/servicetakster, produktions-be-
grænsninger samt kapacitetsudnyttelse mv. Statistikken belyser herudover service-
erhvervenes forventede fremtidige investeringer samt investeringsformål, herunder 
erstatning af nedslidt materiel eller udstyr og IT, udvidelse af kapaciteten for eksi-
sterende og nye produkter/service, rationalisering af driften samt andre formål (lov-
mæssige forpligtelser/sikkerhed osv.). Investeringsforventningerne opgøres i form 
af vurderinger af stigninger og fald med tilhørende nettotal. Statistikken er en del af 
EU's Business and Consumer Surveys programme, som varetages af Directorate-Ge-
nerale for Economic and Financial Affairs (DG ECFIN). 
 
Konjunkturcyklus  

Formålet med statistikken er at indplacere den økonomiske og erhvervsmæssige til-
stand i de fire økonomiske faser: opgang over normal (højkonjunktur), nedgang over 
normal (afmatning), nedgang under normal (lavkonjunktur) og opgang under nor-
mal (opsving). Statistikken er baseret på Danmarks Statistiks konjunkturbarometre 
for industri, bygge- og anlægsvirksomhed, detailhandel og serviceerhverv. Statistik-
ken er sammenlignelig siden 1998. 
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TRANSPORT 

Transportmidler 
 
Nyregistrerede og brugte biler 

Statistikken belyser udviklingen i indregistreringerne af personbiler. Statistikken er 
en månedlig opgørelse af antal nyregistrerede biler, fordelt efter køretøjstype, regi-
streringsform, bilsegment, ejerforhold, energieffektivitet og drivmiddel mv.  
 
Familiernes bilkøb 

Statistikken belyser familiernes bilkøb og købsmønster. Statistikken er en årlig op-
gørelse af antal købte og leasede biler efter købstype, familietype, købsmønster, ud-
dannelse, indkomst, boligforhold og socioøkonomisk status mv. Statistikken fordeles 
geografisk efter kommuner, regioner og landsdele. 
 
Familiernes bilrådighed 

Statistikken belyser familiernes bilrådighed og rådighedsmønster. Statistikken er en 
årlig opgørelse af antal biler familier råder over, fordelt efter købstype, familietype, 
købsmønster, uddannelse, indkomst, boligforhold og socioøkonomisk status mv. 
Statistikken fordeles geografisk efter kommuner, regioner og landsdele. 
 
Motorparken 

Statistikken belyser bestanden, alderen og sammensætningen af den danskindregi-
strerede motorpark. Statistikken er en årlig opgørelse af antallet af køretøjer, herun-
der personbiler, busser, vare- og lastbiler pr. 1. januar. Statistikken fordeles efter 
ejerskab, alder, vægt og anvendelse mv., samt geografisk efter kommuner, regioner 
og landsdele.  

Infrastruktur 
 
Vejnet og trafik 

Statistikken belyser det danske vejnet, trafikken herpå og investeringerne heri. Sta-
tistikken er sammenlignelig siden 1990. Danmarks Statistik videreformidler Vejdi-
rektoratets statistikker som et led i samarbejdet mellem de to institutioner. Statistik-
ken er en årlig opgørelse af antal motorkøretøjer pr. døgn efter vejstrækning, mio. 
køretøjskilometre efter transportmiddel, vejnet i kilometer efter landsdel og vejtype, 
samt investeringer i vejnettet i mio. kr. efter investeringstype.  
 
Jernbanetransport 

Statistikken belyser investeringer i jernbaneanlæg, dvs. skinner og servicebygninger 
o. lign., samt rullende materiel (lokomotiver, vogne etc.), trafik på jernbanenettet, 
ulykker og transport af gods- og passagerer med tog. Statistikken er en kvartalsvis 
og årlig opgørelse af passager- og godstransport på baneanlæg i Danmark, uanset 
transportørens nationalitet, jernbaneinfrastrukturen og rullende materiel, investe-
ringer i jernbaneinfrastruktur og rullende materiel i mio. kr., samt antal uheld på 
jernbanenettet. 
 
Danske skibe 

Statistikken belyser den danske skibsbestands struktur og udvikling. Statistikken op-
gør skibe, der er registreret i Dansk Skibsregister eller i Dansk Internationalt Skibs-
register. Statistikken er en årlig opgørelse af antal skibe og skibstonnage fordelt efter 
bl.a. skibstype, størrelse og alder. Danskejede skibe, som er registreret i et uden-
landsk skibsregister, indgår ikke i opgørelsen. 
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Skibsfarten på danske havne 

Statistikken belyser omfanget og udviklingen i skibsfarten og godsomsætningen i 
Danmark samt strukturelle forhold om de danske havne inklusiv søulykker på dan-
ske skibe og i dansk farvand. Statistikken er en kvartalsvis og årlig opgørelse af skibs-
farten i danske havne i form af antal anløb, skibstype og skibsstørrelse, flagstat, ind- 
eller udskibningssted, passagerer, godsmængde og vareart. 
 
Luftfart 

Statistikken belyser udviklingen i transport af passagerer og gods i danske lufthavne 
samt investeringer i lufthavnsanlæg. Statistikken er en opgørelse af antal afrejsende 
passagerer, antal flyrejser mellem større, offentlige, betjente lufthavne og udlandet 
efter lufthavn, destinationsland og retning samt investeringer i lufthavne i mio. kr. 
efter investeringstype mv. 
 
Transport i rørledninger 

Statistikken belyser udviklingen i det overordnede rørledningsnet og i transporten 
af olie og naturgas i rørledninger. Statistikken er en årlig opgørelse af transport i ton 
og tonkilometer i rørledninger efter produkt, rørledningsnettet i kilometer efter rør-
ledningstype samt investeringer i mio. kr. i rørledningsnettet efter rørledningstype. 

Persontransport 
 
Persontransport 

Statistikken belyser persontransport i Danmark med forskellige transportmidler. 
Statistikken er en årlig opgørelse af persontransport i mio. personkm og er sam-
menlignelig siden 1980. 
 
Passager- og færgefart i danske havne 

Statistikken belyser transport af personer og gods med færger og passagerskibe mel-
lem to danske havne eller mellem en dansk og en udenlandsk havn. Statistikken er 
en månedlig og årlig opgørelse af antal ture, overførte passagerer og køretøjer, last-
bilgods og andet gods. Statistikken fordeles efter færgerute. 

Godstransport 
 
Godstransport med lastbiler 

Statistikken belyser godstransporten med danske og udenlandske lastbiler. Gods-
transporten med danske lastbiler er en kvartalsvis og årlig opgørelse af antal kørte 
km, fragtet godsmængde, på- og aflæsningssted, vareart, tomkørsel, samt transport-
arbejde ved både national og international kørsel. Godstransporten med udenland-
ske lastbilers kørsel i Danmark er en årlig opgørelse af antal kørte km, fragtet gods-
mængde, på- og aflæsningssted, vareart, tomkørsel, samt transportarbejde baseret 
på landenes indberetninger til Eurostat. 

Trafikulykker 
 
Færdselsuheld 

Statistikken belyser udviklingen i antallet af færdselsuheld. Statistikken danner et 
vigtigt informationsgrundlag for beslutninger og tiltag der kan formindske antallet 
af færdselsuheld og konsekvenserne heraf. Statistikken er en årlig opgørelse af antal 
færdselsuheld med personskade samt antal tilskadekomne og dræbte i færdsels-
uheld. Statistikken fordeles efter uheldets art, uheldssituation, sted og tidspunkt, 
samt efter transportmiddel, hastighedsbegrænsning, by- og landzone, alder og køn. 
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KULTUR OG FRITID 

Kulturarv 
 
Fredede bygninger og fortidsminder 

Formålet med denne statistik er at skabe et samlet overblik over de danske fredede 
bygninger og fredede fortidsminder, herunder også ny- og affredninger. Statistikken 
er en årlig opgørelse af antal fredede bygninger efter bygningstype og opførelsesår, 
antal fredede fortidsminder efter anlægskategori samt antal nyfredninger og affred-
ninger. Statistikken fordeles geografisk på regioner. 
 
Arkiver 

Formålet med denne statistik er at skabe et samlet overblik over de danske arkiver. 
I første omgang kun de statslige arkiver, men statistikken er fra 2017 udvidet med 
beskrivelser af stads- og lokalarkivernes virke. Statistikken indeholder op-lysninger 
om de danske arkivers konventionelle samlingers størrelse og tilvækst, antal gæ-
ster/besøg på læsesale, og antal forespørgsler via breve eller mails. Derudover ar-
bejdskraft, fordelt efter lønnet arbejdskraft, ulønnet frivillig arbejdskraft og ar-
bejdskraft med tilskud. For de statslige arkiver desuden de digitale samlingers stør-
relse og antallet af hjemmesidebesøg. 

Biblioteker 
 
Biblioteker 

Statistikken belyser aktiviteten og økonomien ved folke- og forskningsbiblioteker i 
Danmark. Statistikken er udarbejdet i Danmarks Statistik siden 2009 og før det, af 
Slots- og Kulturstyrelsen fra 2000 til og med tællingsåret 2009. Statistikken er en 
årlig opgørelse af folke- og forskningsbibliotekernes aktiviteter, herunder ud-lån, be-
stand, afgang og tilvækst i materialer, samt enkelte økonomiske nøgletal. Statistik-
ken opgøres for alle folke- og forskningsbiblioteker i Danmark og opdeles efter akti-
vitet og fysisk og elektronisk materialetype mv. I statistikken er forskningsbibliote-
ker opdelt på forskningsbiblioteker med særlige forpligtelser og øvrige forsknings-
biblioteker. 
 
Biblioteksbrugere 

Statistikken belyser antallet af udlån og lånere af både fysiske og digitale materialer, 
som kan opdeles geografisk efter regioner og kommuner. Statistikken kobler indi-
vidoplysninger om brugere af folkebiblioteker med personoplysninger fra Danmarks 
Statistiks registre, som fx køn, alder, uddannelse og afstand til biblioteksfilial. Den 
individbaserede biblioteksstatistik udkommer hvert kvartal. 

Nyhedsmedier og litteratur 
 
Litteratur 

Statistikken belyser udgivelser og oplag af bøger i Danmark herunder fysiske bøger 
og e-bøger. Statistikken er en årlig opgørelse af antal udkomne bøger, antal skole- og 
børnebøger, antal bogtitler og antal kommercielt udkomne bøger. Statistikken for-
deles efter emne, omfang, udgave, medie, bogtype, originalsprog, udgivelsessprog og 
publiceringstype. En bog optræder i statistikken det år, den er udgivet. En bog skal i 
denne sammenhæng ikke blot forstås som udgivelser til det kommercielle marked, 
men kan også være skriftligt materiale udgivet af offentlige institutioner, videnska-
belige rapporter o.l., der opfylder kriterierne for optagelse i Dansk Bogfortegnelse. 
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Dagblade og tidsskrifter 

Statistikken belyser udviklingen i de trykte medier og i dagbladenes læsertal. Stati-
stikken har fra 2007 til 2014 afspejlet oplagstal fra Dansk Oplagskontrol, men læn-
gere tidsserier baseret på læsertal fra Index Danmark/Gallup er lanceret i 2017. Dag-
blade og Tidsskrifter er en årlig opgørelse af læsertallene for forskellige kategorier af 
dagblade og tidsskrifter opgjort i såvel antal titler som antal læsere. Statistikken op-
deles på udgivelsesdag, udgivelsesfrekvens, læsertalsinterval, branche/emne og geo-
grafisk dækning. 

Film og teater 
 
Biografer og film 

Statistikken belyser kapaciteten og aktiviteten i danske biografer. Statistikken an-
vendes bl.a. af Det Danske Filminstitut til monitorering af biografstrukturen. Stati-
stikkens hovedtal for biografaktiviteten er sammenlignelige siden 1980, mens detal-
jeret statistik for biograffilm er tilgængelig fra 2007 og frem. Statistikken er en årlig 
opgørelse af aktiviteten i de danske biografer, herunder antal solgte biografbilletter 
fordelt efter filmenes nationalitet, antal foreviste film og entré-indtægter. Statistik-
ken opgør også biografkapaciteten, i forhold til antal biografer, sale og siddepladser. 
Der findes desuden en søgemaskine på Danmarks Statistiks hjemmeside, med op-
lysninger om billetsalget, for lidt over 11.000 film. 
 
Danske film- og serieproduktioner  

Statistikken belyser udviklingen i antallet af danskproducerede film og serier udbudt 
på streamingtjenester i Danmark. Statistikken er baseret på data fra streaming-
guiden Playpilot, der løbende opgør, hvilke film og serier, der enten har været, eller 
er tilgængelige på streamingtjenester i Danmark. Statistikken vil blive offentliggjort 
årligt, fordelt på fiktion/ikke-fiktion samt hvorvidt produktionen er finansieret med 
Danmark som eneste produktionsland eller i samarbejde med et eller flere andre 
lande. 
 
Økonomien i danske spillefilm 

Statistikken belyser finansieringen af, og omkostningerne forbundet med, produk-
tion af danske spillefilm, dvs. hvor pengene kommer fra, og hvad de er blevet brugt 
til. Senere vil statistikken blive udbygget med en belysning af spillefilmenes indtæg-
ter. Statistikken kan anvendes til at beskrive de økonomiske rammebetingelser for 
danske spillefilm Statistikken er udarbejdet første gang i 2021 og dækker perioden 
fra 2010 og frem. Økonomien i danske spillefilm er en årlig opgørelse over ramme-
betingelserne for danske spillefilm efter finansieringstyper (offentlig støtte og privat 
finansiering), finansieringsland (Danmark eller udlandet), målgrupper (fx 
børn/unge/familier eller voksne), omkostningstyper (løn- og øvrige omkostninger) 
opgjort i såvel mio. kr. og antal film. 
 
Teater og scenekunst 

Statistikken belyser aktiviteten ved de professionelle teatre i Danmark. Statistikken 
anvendes til monitorering af det statsstøttede område, fx til opgørelser over, hvilke 
aktiviteter inden for scenekunst der er målrettet børn og unge. Statistikken er udar-
bejdet siden 1980/1981, men er i sin nuværende form sammenlignelig fra og med 
sæson 2015/2016. Statistikken er en årlig sæsonvis opgørelse af aktiviteter, produk-
tioner, opførelser, tilskuere samt primære publikum, ved de statsstøttede og ikke-
statsstøttede professionelle teatre. Statikken opdeles efter teaterkategori, aktivitet, 
scene, genre og publikumsgruppe. 
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Musik 
 
Musikskoler 

Statistikken belyser aktiviteterne på musikskoler i Danmark. Statistikken er en årlig 
sæsonvis opgørelse af nøgletal for musikskoler, elevaktiviteter i form af fx instru-
ment- og sammenspilshold, personaleopgørelser og udvalgte økonomiske nøgletal 
fordelt på kommuner. Statistikken omfatter de kommunale musikskoler som mod-
tager statslige driftstilskud og udarbejdes for sæsonen 2012/13 og frem af Danmark 
Statistik for Kulturministeriet. Tidligere har Styrelsen for Bibliotek og Medier (det 
nuværende Slots- og Kulturstyrelsen) udarbejdet tilsvarende statistik. 
 
Handel med musikrettigheder og værker 

Statistikken belyser økonomien inden for handel med musikrettigheder og værker. 
Statistikken er en årlig opgørelse af salget af indspillet dansk og udenlandsk musik i 
kroner efter distributionsform, dvs. fysisk salg, download og streaming. Derudover 
opgøres køb af rettigheder til afspilning af musik efter branche, indtægter ved salg af 
musik efter rettighedstype, samt autorers indtægter fra musik-rettigheder efter køn 
og alder. Køb af rettigheder, indtægter ved salg og autorers indtægter fordeles geo-
grafisk efter regioner. Statistikken opgør også antallet af registrerede musikværker 
og antallet af autorer, der er rettighedshavere. 
 
Live musik 

Statistikken belyser publikum, koncerter og koncertarrangører i Danmark. Statistik-
ken er en årlig opgørelse, hvor antallet af koncerter, publikum og koncertarrangører 
opgøres efter koncerttype samt størrelse. Opgørelsen bygger på faktureringsdata fra 
KODA samt oplysninger indberettet til Slots- og Kulturstyrelsen fra spillestederne. 
En koncert defineres som en begivenhed med offentlig adgang, hvor musikerne ho-
noreres for opførelsen af deres musik. Musikbegrebet dækker både over de klassiske 
og rytmiske genrer. 

Idræt 
 
Idrættens økonomi og beskæftigelse 

Statistikken belyser idrætsbranchens økonomi og beskæftigelse gennem en række 
årlige nøgletal, herunder omsætning, eksport, import og lønsum i mio. kr. samt antal 
jobs og fuldtidsbeskæftigede. Nøgletallene fordeles på branchegrupperne drift af 
sportsanlæg, sportsklubber, fitnesscentre og andre sportsaktiviteter. 
 
Idrætsudøvelse 

Statistikken belyser befolkningens idræts- og motionsaktiviteter. Statistikken inde-
holder tal for idrætsorganisationernes medlemstal fordelt efter sportsgren, køn, al-
der geografisk fordelt på kommuner. Derudover indeholder statistikken opgørelser 
over antallet af danske vindere af internationale guld-, sølv- og bronzemedaljer ved 
Verdens- og Europamesterskaber, Olympiske- og Paraolympiske lege samt Euro-
pean Games, fordelt efter idrætsgrene, tilbage til 1980. 
 
Idrætsforeninger og idrætsfaciliteter  

Statistikken belyser de fysiske rammer for idrætsudøvelse i Danmark, samt antallet 
af foreninger og medlemmer under de forskellige idrætsforbund. Derudover opgøres 
antal idrætsfaciliteter, herunder fitnesscentre, fodboldanlæg og idrætshaller mv. for-
delt på kommuner.  
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Museer og Zoologiske haver 
 
Museer 

Statistikken belyser aktiviteten på danske museer. Statistikken omfatter både stats-
støttede og ikke-statsstøttede museer. Statistikken er en årlig opgørelse af antal mu-
seer, antal besøgende og antal årlige åbningstimer, fordelt efter museumskategori, 
museumstype og aktivitet, samt geografisk efter regioner og landsdele. 
 
Zoologiske haver  

Statistikken belyser aktiviteten i Danmarks zoologiske haver. Statistikken er en årlig 
opgørelse af antal zoologiske anlæg, samt disses besøgstal og årlige åbningstimer. 
Derudover opgøres hvor mange af anlæggene der modtager statsstøtte. Endelig for-
deles zoologiske haver geografisk på landsdele og regioner. 

Digital adfærd og kulturvaner 
 

It-anvendelse i befolkningen 

Statistikken belyser befolkningens it-vaner. Statistikken er en årlig opgørelse af dan-
skernes adgang til og brug af it og internet, herunder udbredelse af en række inter-
netaktiviteter fx kommunikation, informationssøgning, underholdning, e-handel og 
digital selvbetjening. Endvidere afdækkes danskernes it-færdigheder samt deres 
kendskab til informationssikkerhed. Statistikken opgøres dels for befolkningen som 
helhed, dels efter køn, alder, beskæftigelse, familietype og indkomst. Geografisk for-
deles statistikken på regioner. 
 

Kulturvaneundersøgelsen 

Undersøgelsen om danskernes tværgående kulturbrug blev igangsat i juli 2018 og 
kører i to år.  Der indsamles ca. 12.000 svar per år. Kulturvanerne belyses ved 
hjælp af en række spørgsmål om hyppighed i forbrug, foretrukne genre, anvendte 
platforme, osv. Spørgeskemaet består af en fast og en fleksibel del, der udskiftes 
hver tredje måned. Kulturvaneundersøgelsen belyser følgende moduler: film og se-
rier, nyheder, musik, litteratur, scene- og billedkunst, biblioteker, museer og udstil-
linger, motion og sports, fritidsaktiviteter og spil. 
 
Internet, radio og tv  

Statistikken belyser befolkningens tilslutning til internet samt omfanget af annonce-
ring i dette medie. Statistikken er en opgørelse af antal bredbåndsabonnenter efter 
bredbåndstype samt antal aktive internetabonnementer efter antal og andel og pri-
vat og erhverv. Annoncering opgøres efter branche og omsætning på internettet efter 
annonceringstype. 
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Kulturområdets uddannelse, økonomi og beskæftigelse 
 
Kulturministeriets udbetalinger 

Formålet med denne statistik er at skabe et samlet overblik over omfanget, arten og 
fordelingen af Kulturministeriets udbetalinger til kulturelle formål. Kulturministeri-
ets udbetalinger giver sammen med statistikken Offentlige bevillinger til kulturelle 
formål, et nuanceret billede af den statslige finansiering og støtte til kulturlivet. Sta-
tistikken er en årlig opgørelse af, hvor store beløb, der i de enkelte år udbetales til 
fremme af formål inden for Kulturministeriets område. Midlerne anvendes til drift 
af institutioner, tilskud til konkrete aktiviteter og projekter, legater mv. Statistikken 
viser fordelingen af beløb til de forskellige kulturemner og den geografiske fordeling 
af udbetalinger. Endelig beskrives tilskudsmodtagerne mht. alder og køn (personer) 
eller virksomhedsform og -størrelse (virksomheder). 
 
Offentlige bevillinger til kulturelle formål 

Formålet med denne statistik er at skabe et samlet overblik over det offentlige kul-
turbudget. Statistikken samler alle data om statslige og kommunale kulturbudgetter 
og er sammenlignelig fra 2007 og frem. Statistikken er en årlig opgørelse af de of-
fentlige bevillinger i mio. kr. til kulturområdet fordelt efter kulturemner, formål, fi-
nansieringskilde og finansieringsart. Bevillingerne fordeles til kulturinstitutioner, 
projekter og enkeltpersoner og anvendes til drift af institutioner, tilskud til konkrete 
aktiviteter og projekter, legater mv. 
 
Kulturens erhvervsstruktur og arbejdsmarked 

Formålet med denne statistik er at belyse kulturens erhvervsstruktur, arbejdsmar-
ked og iværksætteri. Statistikken er udarbejdet fra 2008 og frem. Statistikken er en 
årlig opgørelse af kulturerhvervets årlige lønsum, antal fuldtidsbeskæftigede, ar-
bejdssteder og job fordelt efter kulturemne, aktivitet og geografisk efter regioner og 
kommuner. Kulturens arbejdsmarked opgør antal ansatte på kulturarbejdspladser 
fordelt efter kulturemne, uddannelse, køn, alder og herkomst. Kulturens iværksæt-
teri opgør antal job og nye virksomheder, fordelt efter kulturemne og geografisk efter 
landsdele. 

Kunstnere i Danmark 
Statistikken over danske kunstnere viser antallet af kunstnere i Danmark fordelt på 
kunstområde, indkomsttype, køn, aldersgruppe og bopælsregion. Populationen af 
kunstnere er dannet på baggrund af fire datakilder; 1) medlemmer af medlemsorga-
nisationer under Dansk Kunstnerråd, 2) dimittender fra kunstuddannelser, 3) mod-
tagere af rettighedsmidler forbundet med kunstnerisk virke og 4) modtagere af lega-
ter fra Statens Kunstfond. 
 
Kulturuddannedes tilknytning til arbejdsmarkedet 

Statistikken belyser, hvordan dimittender fra kunstner- og kulturelle uddannelser 
efterfølgende klarer sig på arbejdsmarkedet, efter de er dimitteret. Statistikken er en 
årlig opgørelse af nøgletal om ledighedsprocenter for dimittender, erhvervsfrekvens, 
antal beskæftigede og gennemsnitlige indkomster. Statistikken fordeles efter uddan-
nelsesinstitution, uddannelse, køn, indkomsttype, ledighedstype, sektor, samt geo-
grafisk efter arbejdsstedsregion. 
 
Højskolekursister 

Statistikken belyser højskolekursisters baggrund med hensyn til alder, køn, her-
komst, uddannelsesbaggrund, indkomst, bopæl fordelt efter kursuslængde og høj-
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skoletype. Statistikken er oprettet i 2020 og supplerer den eksisterende højskolesta-
tistik, der fokuserer på højskolernes kursusaktivitet. Statistikken er baseret på sam-
køring af flere statistikregistre, og opdateres årligt. 
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MILJØ OG ENERGI 

Energiforbrug og energipriser 
 
Industriens energiforbrug 

Statistikken belyser udviklingen i størrelse og sammensætning af energiforbruget i 
fremstillingsindustrien. Data om industriens energiforbrug foreligger fra 1980 og 
findes senest for årene 2018 og 2020. Undersøgelsen af industriens energiforbrug 
samt anvendelsen heraf dækker stort set alle energiarter, som anvendes på arbejds-
steder inden for råstofindvinding og industri i firmaer med mindst 20 ansatte (cut-
off). I størrelsesordenen 90 pct. af industriens energiforbrug er dermed dækket. 
Energiforbruget opgøres i 1.000 gigajoule fordelt efter energitype, brancher og geo-
grafisk efter kommuner og regioner. 
 
El- og naturgaspriser 

Statistikken viser priser for naturgas og elektricitet for differentierede forbrugsgrup-
per, inden for henholdsvis erhverv og husholdninger. Priserne vises uden og med 
afgifter og moms. Priserne kan sammenlignes med andre EU-landes. Priserne på na-
turgas og elektricitet opgøres overordnet for henholdsvis husholdningskunder, dvs. 
private forbrugere, og erhvervskunder, som omfatter alle kunder som ikke er hus-
holdninger. Priserne beregnes for kunderne opdelt efter årsforbrugsgrupper, bl.a. 
fordi nogle priselementer er meget afhængige af forbrug. Priserne opgøres halvårligt 
og efter tre definitioner. Hovedparten af opgaven løses af Energistyrelsen. 

Pris på nordsøolie 
Statistikken viser en gennemsnitspris for den solgte Nordsøolie, der afspejler de ka-
rakteristika, der gælder for olieproduktionen i den danske del af Nordsøen. Statistik-
ken bliver lavet som følge af kulbrinteskatteloven og er udarbejdet første gang i 2023 
med tal for 2022 
 
Arealregnskab 

Formålet med arealregnskabet er at belyse arealdækket og arealanvendelsen i Dan-
mark. Arealdækket opgør hvor meget af Danmark som er dækket af veje, bygninger, 
afgrøder, skov, naturtyper, søer mv. Arealanvendelsen opgør hvor meget areal der 
bruges til forskellige formål: boliger, industri, handel, rekreative faciliteter, mv. Sta-
tistikken fordeles geografisk efter regioner og landsdele. 
 
Energiregnskab 

Formålet med denne statistik er at belyse hvordan dansk økonomi, forsynes med 
energi via dansk produktion og import, og hvordan energien anvendes af brancher 
og husholdninger, samt og hvor meget der eksporteres. Energiregnskabet opgøres i 
både mængder (tons, m3, GWh), brændværdier (joule) samt bruttoenergiforbrug. 
Energiregnskabet opgøres også i værdier, som danner grundlag for nationalregnska-
bets beskrivelse af tilgang og anvendelse af energivarer. 
 
Emissionsregnskab 

Formålet med denne statistik er at belyse udslip af luftforurenende stoffer, der kom-
mer fra branchernes og husholdningernes energiforbrug, samt udslip fra aktiviteter, 
der ikke relaterer sig til brug af energi. Statistikken er en årlig opgørelse af forskellige 
emissionstyper i ton fordelt efter branche. Emissionsregnskabet kan bruges i analy-
ser af klima- og miljøøkonomiske spørgsmål, herunder belysning af de bagvedlig-
gende årsager til udviklingen i udslip af drivhusgasser og luftforurenende stoffer. I 
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tilknytning til emissionsregnskabet udgives den eksperimentelle statistik om klimaf-
trykket. 
 

Vand og spildevand 

Formålet med denne statistik er at belyse indvindingen af vand, samt udledningen 
af spildevand via renseanlæg til miljøet. Vandregnskabet består af en fysisk og en 
økonomisk del. Det fysiske regnskab opgør indvinding af grundvand og overflade-
vand, forbrug og udledning fordelt på brancher og husholdninger. Det økonomiske 
regnskab opgør vandforsyningens og spildevandsbranchens indtjening fordelt på 
nationalregnskabets brancher og husholdninger. 
 
Materialestrømsregnskab 

Statistikken belyser materialestrømmen i forhold til dansk ressourceindvinding, im-
port, direkte materialeinput, eksport, indenlandsk materialeanvendelse og fysisk 
handelsbalance. Statistikken er af typen Economy-Wide Material Flow Accounts 
(EW-MFA), som sigter mod at give et overordnet billedet af arten og vægten i ton, af 
de materialer (naturressourcer og varer) der på den ene side indvindes fra naturen 
eller importeres og på den anden side eksporteres fra Danmark. Derudover opgøres 
et detaljeret materialestrømsregnskab og ressourcefodaftryk. 
 

Affaldsregnskab 

Statistikken belyser hvor meget affald der skabes i forskellige dele af økonomien, 
hvilke typer affald det er og hvordan det behandles. Affaldsregnskabet indeholder 
også statistik for import og eksport af affald. Statistikken er en årlig opgørelse af af-
faldsmængder fordelt på brancher og husholdninger. Inden for brancherne fordeles 
på typer af affald og behandlingsformer. Eksport og import af affald opgøres fordelt 
på fraktioner og behandlingsformer. 
 
Miljømultiplikatorer 

Statistikken er en del af det grønne nationalregnskab kombineret med input-output 
tabeller, der bl.a. viser, hvor meget energiforbrug, luftemissioner, vandforbrug og 
affaldsmængder stiger, hvis enten produktionen i en branche stiger med 1 mio. kr. 
eller en af de endelige anvendelser; privatforbrug investeringer eller eksport stiger 
med 1 mio. kr. Endvidere viser tabellerne, hvor stor en del af det samlede energifor-
brug eller affaldsmængderne, der kan tilskrives de enkelte endelige anvendelser. Sta-
tistikken kan derved anvendes til analyser af økonomiens effekt på miljøet.  
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Grønne varer og tjenester 

Statistikken belyser centrale økonomiske forhold i markedsbaserede aktiviteter 
knyttet til miljøbeskyttelse og ressourcebesparelse. Statistikken har bl.a. til formål at 
bidrage til belysning af effekten af tiltag på miljø- og naturressourceområdet og ind-
går som et modul i det grønne nationalregnskab for Danmark. Statistikken er en årlig 
opgørelse af omsætning, eksport og værditilvækst i mio. kr. samt antal beskæftigede 
(årsværk) fordelt efter miljøformål og branche. Grønne varer og tjenester er såvel 
produkter som direkte har et miljø- eller ressourceformål som produkter der er re-
nere og/eller ressourcebesparende, sådan at de forurener/forbruger mindre end an-
dre produkter med samme hovedformål.  
 
Offentlig miljøbeskyttelse 

Statistikken belyser den offentlige sektors årlige udgifter og indtægter forbundet 
med miljøbeskyttelse, dvs. aktiviteter rettet mod forebyggelse og bekæmpelse af for-
urening samt overgang til bæredygtige teknologier. Statistikken opgøres på miljøfor-
mål og indeholder sammenlignelige oplysninger tilbage til 1995. 
 
Industriens miljøbeskyttelsesudgifter 

Statistikken belyser hvor mange udgifter danske virksomheder har til miljøbeskyt-
telse i form af interne udgifter, køb af miljøbeskyttelsestjenester og -varer samt ud-
gifter til investeringer, enten i form af miljøkomponenten i forebyggende investerin-
ger eller i rensende anlæg. Statistikken kan anvendes til at sammenligne miljøbe-
skyttelsesudgifter på tværs af brancher samt mulighed for international sammenlig-
ning. Statistikken er udarbejdet siden 2009, men er i sin nuværende form sammen-
lignelig fra 2014 og frem. Statistikken er en årlig opgørelse af danske industrivirk-
somheders udgifter til miljøbeskyttelse, opgjort i mio. kr. Statistikken opdeles på 
branche, indsatsområde og udgiftstype. 
 
Miljøstøtte 

Statistikken belyser, hvor meget der af det offentlige gives i miljøstøtte med det for-
mål at forbedre miljøet. Miljøstøtten er et økonomisk instrument, hvor formålet er 
at støtte aktiviteter, der beskytter miljøet eller reducerer brug af naturressourcer. 
Miljøstøtten opdeles i fem områder efter om de er relaterede til forurening, energi, 
transport, naturforvaltning eller bistand. Statistikken indeholder årlige opgørelser 
tilbage til 1995 af miljøstøtte efter miljøkategori, miljøformål og branche. 
 
Grønne afgifter 

Statistikken belyser statens indtægter fra grønne afgifter og giver dermed et billede 
af størrelsen af de grønne afgifter, som virksomheder og husholdninger er pålagt. 
Statistikken er en årlig opgørelse med data tilbage til 1995 af grønne afgifter efter 
branche og miljøkategori, herunder forureningsskatter, energiskatter, transport-
skatter og ressourceskatter. Endvidere omfatter opgørelsen en såkaldt ressource-
rente, som er summen af kulbrinteskat, selskabsskat for kulbrintevirksomhed og 
olierørledningsafgift.  
 
Olie- og naturgas i Nordsøen 

Formålet med denne naturressourceopgørelse er at belyse beholdninger og behold-
ningsændringer af olie og naturgas i Nordsøen. Olie og gas i Nordsøen er en årlig 
opgørelse af reserverne af olie og naturgas i Nordsøen, som kan indvindes under de 
givne økonomiske forhold og med kendt teknologi opgjort i kubikmeter (m3) og i 
værdi (kr.). Statistikken viser beholdningen af olie og naturgas ved årets start samt 
ændringerne i beholdningen igennem året. 
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Ressourceregnskab for fisk og skaldyr 

Formålet med denne statistik er at belyse den danske bestand af fritlevende fisk og 
skaldyr samt bestand af fisk og skaldyr i dam- og havbrug. Statistikken er en årlig 
opgørelse af udvikling i bestande, tilgang til bestande, fangst/høst af fisk og skaldyr 
til konsum og levende eksport samt reduktion i bestande. Ressourceregnskabet for 
fisk og skaldyr består af et fysisk regnskab for fritlevende fisk og skaldyr, samt et 
fysisk og økonomisk regnskab for fisk og skaldyr i dam- og havbrug. 
 
Ressourceregnskab for skov 

Statistikken belyser den danske skovressource i form af vedmasse og skovarealer. 
Statistikken er en årlig opgørelse af beholdningen af skovareal og vedmasse i sko-
vene. Beholdningen opgøres primo og ultimo året, i fysiske enheder (km2 og m3) og, 
for visse variable, i monetære enheder (kr.). Ændringer i beholdningerne er også en 
del regnskabet. Data stammer primært fra Danmarks nationale skovstatistik, som 
produceres af Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, Københavns Universi-
tet. 

Økologi 
 
Økologiske landbrugsbedrifter og dyr 

Statistikken belyser omfanget af økologiske bedrifter og økologiske dyr i dansk land-
brug. Statistikken er en årlig opgørelse af antal økologiske bedrifter, økologiske af-
grøder i hektar efter afgrøde samt økologiske dyr efter dyreart. Statistikken er sam-
menlignelig siden 1995. 
 
Detailomsætningen af økologiske fødevarer 

Statistikken belyser omfanget og sammensætningen af omsætningen af økologiske 
fødevarer. Detailomsætningen af økologiske fødevarer måler salget af økologiske 
føde- og drikkevarer i detailhandelen. Datagrundlaget for statistikken er indberet-
ninger fra de store supermarkedskæder, inkl. online handel, samt grossister, der sæl-
ger fødevarer til detailhandelen.   
 
Salg af føde- og drikkevarer til foodservice 

Statistikken belyser forbruget af foodservice, dvs. salg af føde- og drikkevarer til stor-
køkkener, restauranter, institutioner mv. Der er særligt fokus på økologiske fødeva-
rer, som supplement til Detailomsætningen af økologiske fødevarer. Spørgsmålene 
vedrører omsætning til foodservice fordelt på et afgrænset antal varegrupper og af-
tagergrupper. 
 
Udenrigshandel med økologiske fødevarer 

Statistikken belyser omfanget og sammensætningen af udenrigshandelen med øko-
logiske produkter. Statistikken omfatter samtlige virksomheder, der er autoriseret 
til at handle med økologiske varer, og som i undersøgelsesåret har haft udenrigshan-
del med potentielle økologiske varer. 
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